


Does the format affect the user experience?
A qualitative comparison of the user experience regarding the formats DVD/Blu-Ray and streaming
services

Abstract

This thesis concerns the questions of how the format affect the user experience. The formats which 
have been researched are streaming services and DVD/Blu-Ray, as they deliver the same type of 
media. After a qualitative analysis of eight interviews with available informants, it was 
demonstrated that DVD/Blu-Ray was generally regarded as aged and less available than streaming 
services.
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Sammanfattning

Denna uppsats berör frågan om hur formatet påverkar användarupplevelsen. De format som har 
undersökts är streamingtjänster och DVD/Blu-Ray, eftersom de erbjuder samma typ av media. Efter
en kvalitativ analys av åtta intervjuer med tillgängligt utvalda informanter, visade det sig att 
DVD/Blu-Ray uppfattades generellt som föråldrat och mindre tillgängligt än streamingtjänster.
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1. Inledning

I dagsläget saknas det tillräckligt med forskning som berör hur användarupplevelsen av olika format

för film ser ut. Det finns forskning om kvalité, funktion och tekniska begränsningar men det har 

varit svårt att finna tillgänglig forskning som jämför användarupplevelsen av olika format.  

Nya format har introducerats och ersatt äldre format innan streamingtjänster. Ett exempel är när 

DVD introducerades och ersatte VHS som det främsta formatet för film. En vanlig anledning till att 

format förändras är att teknologisk standard ökar, DVD kan visa film i högre kvalité än VHS och 

kan använda menyer för en förbättrad användarupplevelse (Taylor 2001 s.32) . Eftersom VHS inte 

kunde implementera högre kvalité eller menyer kunde inte formatet uppfylla samma standard som 

DVD, därmed ersattes VHS av DVD (Taylor 2001 s.37).  I dagsläget verkar streamingtjänster 

ersätta DVD/Blu-Ray som det primära formatet för användare att se film i hemmamiljö, exempelvis

har Netflix ersatt sin DVD-uthyrningsservice med streaming (Osur  2016). Anledningarna till denna

förändring gällande användningen av formaten är viktig att undersöka och denna uppsats 

undersöker frågan från perspektivet att användarupplevelsen är en viktig faktor. 

Költringer, Tomitsch, Kappel, Kalbeck och Grechenig (2005) studerade användarupplevelsen av 

DVD-menyer och om de har tillfredställande funktion för användaren. Madanapalli, Gharakhieli 

och Sivaraman (2019) gjorde en undersökning som berör hur kvalitén för streaming ser ut för 

användaren. Juluri, Medhi och Tamarapalli (2015) exemplifierar hur den befintliga forskningen 

gällande streamingtjänster har fokuserat på hur teknologin fungerar och hur användare upplever 

teknologin kvalitetsmässigt . Det saknas forskning om användarnas egna åsikter om de olika 

formaten och hur det påverkar användningen. Avsaknaden på kunskap i det här området är vad 

användarna upplever att deras behov är och hur det påverkar deras användning i jämförelse mellan 

olika format, Jackson, Amin, Fu, Gilbert och Martin (2015) har jämfört on-demand och 

streamingtjänster men liknande forskning har inte varit tillgänglig gällande DVD/Blu-Ray i 

jämförelse med streamingtjänster. Det kan även ifrågasättas om on-demand och streamingtjänster 

ska klassas som olika format, Juluri, Medhi och Tamarapalli (2015) valde att klassa dem som 

samma format i deras undersökning.  I den tidigare forskningen om streamingtjänster går det att 

konstatera att användarna använder sig av formaten, men det ger ingen tydlig förståelse varför de 

använder just de formaten. Giles, Pietrzykowski och Clark (2006) har studerat användarupplevelse 

av LP som visar att det fysiska formatet uppfyller ett känslomässigt behov som inte uppfylls digital 

nedladdning och Bjarkman (2004) har studerat hur VHS kan användas för att bevara TV-program 
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efter att de sänts men det saknas studier som studerar DVD/Blu-Ray i jämförelse med 

streamingtjänster. Jackson, Amin, Fu, Gilbert och Martin (2015) har jämfört streamingtjänster och 

on-demand, och en liknande studie av Juluri, Medhi och Tamarapalli (2015) undersökte hur 

streaming och on-demand tillredställde användare, men dessa studier är om förväntad kvalité, inte 

okända faktorer som leder till valet av format. Yu, Chen, Peng och Chau (2018)  har studerat hur 

förändringar i en streamingtjänsts utbud påverkar försäljningen av DVD, det finns enligt dem ett 

samband mellan tillgänglighet och försäljning men de avser inte att förstå användarupplevelsen i 

jämförelse mellan formaten, de jämför endast hur förändringen påverkar användarens beteende som

konsument. Denna uppsats har avsett att studera  användarupplevelsen av DVD/Blu-Ray och 

streamingtjänster eftersom kunskapen saknas. Väldigt lite av den tidigare forskningen verkar skapa 

en tydlig bild av hur formatet påverkar användarupplevelsen av just DVD/Blu-Ray och 

streamingtjänster är. Det ligger mycket fokus på endast DVD/Blu-Ray eller streamingtjänster. 

Teknologi existerar för att uppfylla behov hos användaren och det är viktigt att förstå hur 

användaren upplever teknologin i jämförelse med alternativ. Teknologiska framsteg har en tendens 

att påverka användare och deras behov, antingen för att det nya formatet är enklare att använda eller

att det uppfyller behov som inte fanns tidigare, Tenopir (1996), Kompare (2006) och Bjarkman 

(2004) gav exempel på det fenomenet. Tenopir (1996) har visat när CD-Rom introducerades ledde 

det till att data kunde distribueras i en högre mängd per användare än tidigare men internet gjorde 

att CD-Rom inte var lika  användbart en kort tid efter dess introduktion. Kompare (2006) visade på 

att en viktig del i den teknologiska utvecklingen är upplevelsen, introduktionen av TV-serier på 

DVD ledde till att användare som hade ett behov av att se dem utan att förlita sig på en kanals 

schema hade nu möjlighet att tillfredsställa det behovet. Bjarkman (2004) visade exempel på att det 

behovet fanns redan innan DVD introducerades, VHS användes för att spela in och bevara TV-

program. , det vara bara lättare att distribuera TV-serier på DVD. Mycket teknologisk utveckling av 

medieformat har handlat om att utöka den datamängd som går att distribuera, DVD som teknologi 

fungerar i princip som CD, bara med mer tillgänglig data (Taylor 2001 s.3), så all teknologiska 

utveckling har inte handlat om att tillfredställa nya behov utan att tillfredställa tidigare behov bättre.

 Denna uppsats har studerat hur formatet har påverkat användarupplevelsen. Flera användare har 

blivit intervjuade om hur de ser på film med fokus på två olika typer av format. De format som 

användarna har beskrivit deras användning av är streamingtjänster och DVD/Blu-Ray. Den 

användningen har bedömts som viktig att studera för att streamingtjänster verkar ersätta DVD/Blu-

Ray som standard och det är viktigt att förstå hur det påverkar användarupplevelsen. Det är även 

viktigt att förstå hur användningen av dessa format ser ut i dagsläget, hur de upplevs i dagsläget och
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hur det har sett ut tidigare. Kunskap om det kan ge en bättre bild över vad som motiverar användare 

till att ändra sina vanor. Potentiellt kan den kunskap som genererats genom denna uppsats användas 

för att avgöra vad de främsta faktorerna gällande den teknologiska förändringen är.

1.1 Definition av format för studien

Ett format är hur media lagras för privatanvändning. Ett exempel på ett sådant format är CD-skivor 

som lagrar musik. En allmän definition är att ett format är hur media distribueras och visas med 

hjälp av olika utrustningar (The Free Dictionary u.å) (Smith 2013). De format som denna studie 

undersöker är de som används för att ge ut film och de är de enda formaten som studien undersöker. 

Andra typer av media som musik och litteratur nämns enbart om de ingår i tidigare forskning. De 

format som denna uppsats berör är:

• Streamingtjänster, en tjänst som låter användaren se på film genom internet utan att förvara 

filmen lokalt.

• DVD, en skiva som har filmen lagrad.

• Blu-Ray, en skiva som fungerar på samma sätt som DVD men har högre lagringskapacitet.

På grund av de få skillnader i hur DVD och Blu-Ray används, kommer de inte att klassas som olika 

format för denna studie. Det går att jämföra dessa format med varandra och alla kommer inte hålla 

med om att skillnaden är oviktig men för att begränsa denna studie och i ett försök att få ut ett så 

brett perspektiv från informanterna som möjligt med dessa begränsningar i åtanke, är det bäst att 

klassa dem som ett format. Få informanter har erfarenhet av Blu-Ray som format, och en förstod 

inte skillnaden, trots erfarenhet med formatet. Denna möjlighet var förväntad och är en av de 

anledningarna till att studien strukturerades på det sättet.

Denna uppsats har valt att inte fokusera på ett enda format för att övergången från ett format till ett 

annat kommer med vissa förändringar i upplevelsen. De krav som ställs på användaren förändras 

om det finns en viktig förändring i hur exakt teknologin fungerar, i detta fall så handlar det om 

skillnaden i att använda sig av ett format som kräver ett fysiskt exemplar och ett format som 

använder sig av en internetuppkoppling för att tillfälligt visa filmen genom denna uppkoppling.  

Denna studie handlar om hur användare upplever medieformaten DVD/Blu-Ray och streaming. 

Denna studie har avgränsats till just dessa format eftersom de har vissa tekniska olikheter som leder 
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till att andra krav ställs på användaren, men båda formaten är anpassade för privatbruk och är 

avsedda för att ge användaren viss frihet till att komma åt den filmen som de vill se utan förhinder. 

Främst utgår det ifrån hur de använder eller har använt formaten och på vilket sätt som de påverkar 

deras användarupplevelse. Studien är kvalitativ i sin natur och använder sig av semi-strukturerade 

intervjuer med diverse förberedda frågor och potentiella följdfrågor. Totalt åtta personer har 

intervjuats. I dessa intervjuer har det visat sig att det finns ett mönster i hur användningen av de 

olika formaten ser ut och hur personliga omständigheter har en tendens att påverka användningen. 

En tematisk analys har använts för att formulera resultatet.

Eftersom streaming innebär att film inte spelas från en lokal fil ändrar det på hur tillgången ser ut 

och när filmen kan ses. Användaren behöver inte använda plats i sitt hem för att bevara fysiska 

exemplar av filmerna, vilket innebär att denna plats kan istället användas för annat om de känner för

det.

Att se på film när användarna vill är ett behov som medieformaten Streaming och DVD/Blu-Ray 

tillfredsställer, dock finns det en viktig skillnad mellan hur dessa två typer av format löser 

problemet. Det är nämligen så att det ena kräver en internet uppkoppling men ger användaren ett 

stort utbud som de kan ta del av så länge uppkopplingen finns där. Det andra låter användaren 

bevara egna exemplar på egen hand och kräver ingen uppkoppling, dock är utbudet begränsat till 

vad användaren kan införskaffa sig. 

1.2 Likheter och skillnader mellan formaten

Det är viktigt att komma ihåg att kraven ser annorlunda ut beroende på formatet. Kortfattat är 

DVD/Blu-Ray en fysisk manifestation som kräver att exemplaret är i hand, och streaming består av 

ett ”bibliotek” med ett utbud som kan nås på distans när användaren känner för att ta del av det. 

Därmed innebär det att användarupplevelsen kan förändras eftersom kraven på användaren blir 

annorlunda. Vad denna uppsats försöker att förstå är hur denna användarupplevelse ser annorlunda 

ut på grund av skillnaderna i formaten.

För denna studie kommer DVD och Blu-Ray klassas tillsammans som ett format. Även om det 

stämmer att de inte är exakt samma format, så är funktionaliteten i båda formaten väldigt lika 

varandra. Båda formaten är en optisk disk som lagrar filmfilen och kräver en speciell utrustning för 
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att fungera. Vad de båda även har som inte är tillgängligt på streamingtjänster är att det inte ställs 

något krav på användaren att ha tillgång till en internet uppkoppling. Denna motivering bygger på 

att de båda klassas som optiska disker och därmed räknas som i princip samma teknologi (Rouse 

2018).

DVD är i princip samma teknologi som CD, ett optiskt format som packar data på en plastdisk, som

kan bland annat och i dess vanligaste form användas för att lagra film. En Blu-Ray spelare, ett 

exempel på en av de vanligaste är Playstation 4 som kan visa Blu-ray film utöver sin primära 

funktion som en spelkonsol, kan även spela DVD-filmer (Playstation.net u.å). Detta innebär att om 

användaren har en Blu-Ray spelare som klarar av att även spela DVD-film, så behöver användaren 

heller inte ha tillgång till mer utrustning för att använda sig av båda formaten. Bonusmaterial så 

som bortklippta scener, filmtrailers, produktionshistorik och regissörskommentarer är vanliga delar 

som tillkommer till båda formaten. Inställningar som ljudspår, undertext och alternativa versioner 

av filmen är också vanligt förekommande. Den huvudsakliga skillnaden mellan dessa två format är i

att bild/ljudkvalité uppfyller en betydligt högre standard på Blu-Ray med den högre 

lagringskapaciteten. Sannolikheten för att användarupplevelsen är annorlunda på något annat sätt än

att användaren skulle kunna se skillnaden i bildupplösningen är osannolik.

Skillnaden på DVD och CD är lagringskapaciteten, det är möjligt att lagra film på CD och musik på

DVD eftersom det förvarar bara digitala filer på skivan, CD har dock en lägre lagringskapacitet och 

är därmed inte tillräckligt för att lagra större videofiler (Taylor 2001 s.3). Till exempel bör det 

påpekas att formatet Video-CD finns (dock inte längre tillgängligt på marknaden) där en CD 

används för att lagra film, dock kräver det att filmen delas upp på flera skivor, vilket inte är 

nödvändigt för DVD. Blu-Ray använder sig av en annan typ av laser och har högre 

lagringskapacitet än DVD, dock ställer det inga annorlunda krav på användaren, egentligen finns 

formatet bara till för att DVD inte kan visa film i HD format (Blu-Ray.com). Den teknologiska 

skillnaden mellan de olika optiska formaten är, utifrån användarens perspektiv och ren 

funktionalitet, väldigt liten.

Streaming är när en videofil progressivt, vilket innebär att laddas bitvis och som en stor fil, visas 

över internet, det är inte nedladdning då filen inte laddats ner innan uppspelning och den sparas 

heller inte lokalt, denna teknologi har med tiden blivit alltmer vanligt då bredband har förbättrats. 

När det gäller gammalt videomaterial på internet har det ofta varit av en lägre bildupplösning att det

helt enkelt inte gick att visa det i samma kvalité som med en DVD, vilket är en klyfta som nu mer 
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har minskat till en obetydlig skillnad. Om en videofil skulle skickas via nätet och uppfylla samma 

kvalité som en DVD hade streaming inte fungerat då det antingen skulle ta för lång tid eller så hade 

filen behövt lagras på hårddisken och ta upp plats, dessa problem är inte längre relevanta för de 

flesta konsumenterna just på grund av att den normala bredbandshastigheten är av en högre standard

än vad den har varit tidigare (Ozer 2019). 

Tidigare format, som exempelvis VHS och  Betamax, har valts bort eftersom de inte längre finns 

tillgängliga på marknaden och sannolikheten för att de fortfarande används i tillräckligt hög grad för

att kräva några förberedda frågor är väldigt låg.

Användare av streamingtjänster behöver inte planera ut när och var de ska införskaffa sig ett 

exemplar av filmen, vilket innebär att behovet för fysiska exemplar och relaterade aspekter, så som 

en DVD-spelare och videobutiker, inte nödvändigtvis finns kvar av praktiska skäl. Men det inte 

bara fysiska exemplar som streaming skiljer sig från, utan även videofiler som köps online och 

sparas lokalt. Om användaren har tillgång till internet är det fullt möjligt att använda sig av båda 

streaming och lokala filer men användningen ser annorlunda ut. För det första behöver en 

användare av en streamingtjänst inte betala mer för specifika filmer utan kan helt enkelt bara hålla 

sig till att betala månadsavgiften för att ha tillgång till hela det utbudet som streamingtjänsten 

erbjuder. Streamingtjänster kräver heller inte att data lagras på en hårddisk eller annan typ av 

lagringsenhet som användaren skulle ha tillgänglig. Då, liksom det fysiska utrymmet som DVD-

filmer kan ta upp, finns det heller inga problem med att utrymme på någon enhet skulle tas upp i 

onödan. Eftersom DVD/Blu-Ray är mer annorlunda från Streaming än de digitala köpen, för att inte

nämna att att de digitala köper verkar inte ha samma popularitet som streamingtjänster har eller som

DVD har haft, har det inte analyserats för denna uppsatsen. Däremot är det så om en informant hade

nämnt att de köper digitala exemplar av filmer skulle detta ha noterats i sammanfattningarna av 

intervjuerna. Det skedde dock aldrig under någon av intervjuerna.

2. Syfte och Frågeställningar

Den sammanfattande forskningsfrågan kan formuleras som: 

Hur ser användarupplevelsen för film på DVD/Blu-Ray och streamingtjänster ut? Skiljer sig 

användarupplevelsen åt och i så fall på vilket sätt?
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Att analysera hur användarna själva har upplevt skillnaderna mellan dessa format är viktigt 

eftersom båda dessa format har varit eller är de primära sätten att se på film i en hemmamiljö. 

Mycket av den tidigare forskningen fokuserar främst på ett av dessa format och hur användningen 

av just det formatet ser ut (Giles, Pietrzykowski och Clark 2006)  (Osur 2016)  (Juluri, Medhi och 

Tamarapalli 2015)  (Madanapalli, Gharakhieli och Sivaraman 2019) . I andra fall är forskningen om

hur formatet är bättre på en rent teknisk nivå än det tidigare formatet, exempelvis Tenopir (1996). 

Vad som skiljer denna undersökning från den tidigare forskningen är just det att avgöra hur 

användarna ser på dessa format och förändringen. Att kraven som ställs på användaren har 

förändrats just i detta skifte är vad som gör det ämnet intressant att studera i jämförelse med 

övergången från att se på VHS till DVD, där teknologin visserligen är annorlunda men kraven som 

ställs på användaren är däremot inte speciellt annorlunda då både de formaten kräver ett fysiskt 

exemplar och specialiserad utrustning för att det ska kunna användas. En viktig motiverande faktor i

varför detta ämne har valts ut, det vill säga varför det är viktigt att studera, är att det tillför kunskap 

om vad användare värderar om teknologin och vad det är som kan potentiellt bidra till förändringar 

i deras användande. Det är viktigt eftersom teknologin alltid förändras och sådan förståelse hjälper 

oss att inse vad som anses användbart i dagsläget och vad som kan anses vara användbart i 

framtiden.

2.1 Bakgrund

Kompare (2006) visar att det finns vissa grupper av samlare som anser att det finns ett behov av att 

ha media i en fysisk manifestation, något som de använder sig av för att bygga upp ett personligt 

bibliotek av media. Denna grupp är visserligen en speciell nisch som inte representerar någon 

majoritet men är ändå en grupp som visar att den fysiska manifestationen har någon tilltalande 

effekt. Denna forskning beskrivs mer i delen om tidigare forskning.

Enligt Stewart (2015) är UX (förkortning av User Experience), på svenska kallat 

användarupplevelse, ”Alla aspekter av användarens erfarenhet när de interagerar med produkten, 

tjänsten, miljön eller platsen”, vilket är på grund av att termen används väldigt brett av flera olika 

aktörer men att termen annars kan definieras i allmänhet som användbarhet. Det kan även användas 

för att beskriva användarvärde, åtråvärdhet, trovärdighet och tillgänglighet. Denna definition av 

användarupplevelse berör det faktum att det finns väldigt många olika aspekter av upplevelse som 

bör granskas för att en uttömmande och fungerande bild av användarens interaktion med den 
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produkt/tjänst som skall undersökas. Stewart (2015)  menar på att det är viktigt att se kopplingen 

mellan de diverse olika aspekterna för att förstå sig på vad det är som gör produkten/tjänsten 

tilltalande eller inte utifrån ett användarperspektiv .

Stewarts olika klassificeringar kan vara väldigt användbara för denna studie då de berör flera olika 

aspekter som kan påverka ämnet. 

Denna studie undersöker individuella användare och deras tidigare upplevelser av att se på film 

genom att djupare gå in på deras åsikter. Studien fokuserar främst på två format som ställs emot 

streaming, DVD och Blu-Ray, detta är för att dessa format fortfarande är relevanta för marknaden. 

DVD och Blu-Ray är officiellt inte samma teknologi men kraven på användaren samt de rent ytliga 

elementen är i princip de samma. Studien kommer att klassa de två formaten som de samma på 

grund av att de är tillräckligt lika för det. Genom denna studie kan en tydligare bild av hur DVD och

Blu-Ray fortfarande används i den nya, mer digitaliserade världen med streamingtjänsterna, om de 

erbjuder något som streamingtjänsterna inte klarar av eller om de inte alls används i dagsläget.

2.2 Om teknologin

Med tanke på att streamingtjänster har tagit över mer läggs fokus i denna uppsatsen på 

användningen av streamingtjänster men frågor gällande åsikter om DVD/Blu-Ray är viktiga och har

ställts under intervjuerna. 

Att ha allt innehåll på streaming och en användarbas som inte har kontroll över egna exemplar av 

film innebär att de företag som ligger bakom streamingtjänster har inflytande över vilket material de

låter allmänheten ha tillgång till och hur de kan göra ändringar i detta utbud, vilket de faktiskt är 

känt att de har gjort förut. Denna förmåga att kontrollera utbudet är något som kan påverka hur 

användare relaterar till innehållet och denna uppsats kommer att avgöra hur de känner inför den  

risken, om de överhuvudtaget ens tänker på den.  Det främsta exemplet på hur de kan göra 

ändringar är att ta bort material, vilket kan göras beroende på hur populärt det innehållet är eller om 

de anser att licensen är för dyr för att bevara det på tjänsten (Netflix u.å).
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3. Tidigare forskning och teori

Mycket av den teori som har använts för denna studie berör de tekniska begränsningarna och hur 

internet verkar lösa dem. Utöver det finns det även forskning om hur användare beter sig när ny 

teknologi introduceras, antingen i relation till hur gammal teknologi bevaras eller hur den nya 

teknologin används. Båda typerna av forskning är viktiga för att förstå syftet i denna uppsats. 

Eftersom internet är den teknologi som streamingtjänster bygger på, är den teknologiska aspekten 

viktig för att förstå hur det påverkar användarens beteende. Det är även viktig att förstå hur 

användaren relaterar till formaten. Denna uppsats har som syfte att jämföra användningen utifrån 

användarens perspektiv, men teknologin bör förstås för att tolka hur det påverkar användningen.

3.1 Studier av användare och deras upplevelse

Kompare (2006) visade på att TV-serier som släppts på DVD som samlarobjekt . Innan det var 

möjligt att äga avsnitt av en TV-serie som man personligen kunde se på sin egen tid, vara man 

tvungen att se avsnitten när de visades på TV. Detta innebar att intäkter från en TV-serie endast kom

från den reklam som visades under sändningen. DVD, det personliga exemplaret, kan däremot 

säljas direkt till användaren och därmed behövs ingen reklam för att tjäna på TV-serien som 

produkt. Därmed förändrades publikens relation till innehållet. Samlare, med hjälp av både 

förinspelade exemplar och exemplar de själva har spelat in, har hjälpt dem bygga upp en samling av

media som de har en personlig koppling till. Kompare (2006) visar att det verkar finnas ett behov, i 

alla fall hos en nisch att bevara media i en fysisk form, eller att ha den tillgänglig på begäran . 

Giles, Pietrzykowski och Clarks (2006) psykologiska studie av tjugo personer som samlade på LP-

skivor i Storbritannien, så visade det sig att det fanns tre aspekter gällande hur de relaterade till 

deras samling. Samlingen som ”heliga objekt”, samlingen i relation till deras personliga identitet 

och den rent känslomässiga kopplingen till musiken i sig. Vad de fann var att det fanns en tydlig 

skillnad på att endast lyssna på musiken och att faktiskt äga egna exemplar av den musiken. Att en 

konsument av musik har tillgång till de fysiska exemplaret innebär att de lättare kan placera känslan

av att det är ”deras” musik som tillhör dem, att det inte enbart är någon vagt definierad datorfil som 

ligger ute någonstans och har kopierats in i deras musikspelare .

Argouslidis, Skarmeas, Kühn och Mavrommatis (2018) visade att konsumenter har en tendens att 

reagera negativt på ett förminskat utbud gällande matvaror, de ansåg att detta skulle vara en 
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”attack” på deras tidigare friheter. De matvaror  som de tidigare hade tillgång till var något som de 

hade vant sig vid och de hade inte förväntat sig att de skulle försvinna från butikernas sortiment.

Bjarkman (2004) visade på att användningen av videokassettspelare och vilken roll de hade i 

hemmet är något som har studerats när de fortfarande hade en större roll på marknaden, den 

forskningen kom fram till att det fanns en grupp samlare som använde sig av den inbyggda 

inspelningsfunktionen som finns i de flesta videokassettspelare för att bevara program i en privat 

samling som de kunde använda sig av när de själva kände för det utan att behöva bry sig om de 

begränsningar som kommer med det tidsschemat som television är baserat på. Eftersom mycket av 

det som visas på TV inte är tänkt att bevaras i all evighet av producenterna, eftersom mycket av det 

är sådant som många inte ser som speciellt värdefullt för att bevara, så kan de privata samlarna 

bevara detta material med hjälp av inspelningen även när producenterna inte avsett det .

Användarupplevelse är hur användaren av en produkt relaterar till denna och hur de upplever hur 

det är att använda sig av den. I detta fall är de produkter som används medieformat. McNamara och 

Kirakowski (2006) definierar användarupplevelse som den bredare relationen mellan användaren 

och produkten, ett samband som inte bör reduceras till produktens egenskaper. 

Användarupplevelsen enligt McNamara och Kirakowski (2006) måste studeras som individens 

personliga erfarenhet av en produkt.

Enligt  Markham (2017, s. 114) så har de företag som äger media en tendens att begränsa och styra 

innehåll/användningen till en sådan grad att de inte kan vara helt pålitliga när det gäller att faktiskt 

bevara media . De kan exempelvis komprimera bilder som användare har laddat upp själva, utan att 

de valt att göra så, därmed tvingar de användaren att bevara sina bilder i ett försämrat skick. De kan 

också välja att inte göra det som de själva äger rättigheterna åt tillgängligt i det bästa möjliga 

skicket som möjligt. Detta innebär att i en helt digitaliserad värld, utan fysiska exemplar, är det 

svårt att avgöra om innehåll kommer att vara tillgängligt alla gånger. Ägare kan om de vill vägra 

bevara materialet i användbart skick och arbiträrt ta bort material som inte är tillfredsställande för 

dem  

Det är användbart för att avgöra hur användarna känner inför bevaringen av sina exemplar. Ägandet

av film är en av de sista frågorna som ställs av de förberedda och är avsedd för att avgöra om det är 

viktigt för användare att själva bevara filmen. Frågor om förändringar i streamingtjänsternas utbud 

är även de anpassade för detta ämne.
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Enligt Jackson, Amin, Fu, Gilbert och Martins (2015) studie om uppfattad kvalité visade det sig att 

användare hade lägre förväntningar på streamingtjänster än On-Demand video. För den 

undersökningen klassades skillnaden mellan streaming och On-Demand som att streaming var 

något som baserades helt på en uppkoppling till internet, och On-Demand som en funktion av 

kabel-tv. Detta ledde till att streamingtjänster kunde komma undan med att visa film i lägre kvalité 

och sedan öka den progressivt .

Markhams (2017, ss.10-12) teori ”Mediavanor”, vilket är när användningen av specifika 

mediaformer har blivit naturligt för användaren och har blivit del av deras rutin  Dessa vanor anses 

vara svåra att bryta och leder till att den media som används styr beteendet till en viss del .

3.2 Tidigare studier om teknologi

Tenopir (1996) ifrågasatte om CD-ROM  hade blivit föråldrad teknologi på grund av internet 

eftersom det fysiska formatet redan då hade visat sig ha vissa begränsningar. CD-ROM som ett 

distibutionsformat började redan så visa sig ha vissa begränsningar i jämförelse med distribution på 

internet. Specifikt handlade det om att distribuera ”bibliotek” på CD-ROM.  Tenopir (1996) erkände

DVD som en ersättare men en tydlig begränsning som upptäcktes var att det krävde en 

uppgradering av hårdvara bara för att använda det. Eftersom internet är resurs som tillåter en 

användare att ha näst intill obegränsad åtkomst till de resurser som antingen är nödvändiga eller 

bara eftersökta, försvinner mycket av de begränsningarna som ett fysiskt exemplar har. Exempel på 

en sådan begränsning är att en CD-skiva är begränsad till den mängd data som är maxgränsen för 

vad som kan lagras på den, i just det fallet är det 700 Megabyte. Därmed kan det som distribueras 

med en CD-skiva helt enkelt inte vara större en 700 Megabyte. Om något kräver större datamängd 

går det inte att lagra det på en CD-skiva, i det fallet blir ett annat format mer nödvändigt för att ge ut

det innehållet. Med internet finns denna begränsning inte då de servrar som innehållet bevaras på är 

av en högre kapacitet än ett fysiskt format. Men det är inte bara det som är problemet med det 

fysiska exemplaret. Ett fysiskt exemplar är även begränsat till hur många exemplar som kan vara 

tillgängliga. Om en specifik skiva har sålt ut, förstörts eller är på något annat sätt inte tillgängligt för

användaren kommer användaren inte ha tillgång till materialet. Tenopir (1996) visade främst på att 

internet har det problemet lösts eftersom kopior laddas ner från en service, vilket kan ske i praktiskt 

taget obegränsad frekvens.
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En studie av Juluri, Medhi och Tamarapalli (2015) som klassade streamingtjänster som On-Demand

video och berörde kvalitén av erfarenheten menades det att under perioden 2015 till 2017 skulle 

dessa tjänsters onlinetrafik öka från 57% till 69%. I denna undersökningen visade det sig att om 

användaren är tillfredsställd med innehållet och inte upptäcker några tekniska problem med 

videokvalitén är de mer sannolika att se mer av innehållet. Denna undersökningen skedde i en 

isolerad miljö där de fick se diverse olika videor och subjektivt betygsätta dem .

Enligt Jackson, Amin, Fu, Gilbert och Martins (2015) studie om hur användare av Netflix uppfattar 

videokvalité och hur Netflix behandlar videokvalité, visade det sig att det fanns olika nivåer av 

förväntningar. Tydligen var det lägre förväntningar på Netflix än On-Demand material. Denna 

förutfattade inställningen påverkade vad de var villiga att betala för tjänsten. I denna undersökning 

klassades streaming via internet inte som On-Demand, vilket istället klassades som en tjänst från 

kabel-tv bolag.  På grund av uppfattningen hos användarna att On-Demand ska uppfylla en högre 

kvalité än streaming kunde streamingtjänster börja med att visa lägre kvalité och sedan höja den . 

Detta skulle tyda på att användare föredrar att se på innehåll som uppfyller en högre teknisk kvalité 

över något som inte uppfyller samma standard.

Madanapalli, Gharakhieli och Sivaramans (2019) studie som använde sig av bredbandsmätningar 

för att ”antyda” en användarupplevelse. I detta fall definierades användarupplevelse som den kvalité

som internetuppkopplingen i hushåll kunde streama Netflix. En bättre internet uppkoppling ledde 

till färre problem med hur Netflix streamades och därmed, enligt just den studiens definition av 

användarupplevelse, till en bättre användarupplevelse. Det är viktigt att påpeka att denna studien 

endast definierade användarupplevelse som den rent tekniska kvalitén som användaren kunde uppnå

med den utrustning som var tillgänglig för dem, frågan om användaren själv upplevde vad de såg är 

en fråga som inte var relevant i för den .

Pilipets (2019) studerade hur Netflix användningen ser ut visade det sig att Netflix har sett till att ha

ett stort utbud av film och serier som är väldigt lättillgängligt för användarna. Netflix har kontrakt 

med flera olika företag för att visa gamla filmer som redan varit tillgängliga på andra sätt och 

producerar även helt nya filmer för just den tjänsten, vilket är därmed exklusivt innehåll för Netflix 

som tjänst. Dessa metoder är vad som har lett till att Netflix har sitt stora utbud och verkar tydligen 

uppskattas av de som använder sig av Netflix. Det uppfattas som en frihet för användarna och ger 

dem möjlighet att se vad de vill när de vill .
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Enligt Osur (2016) Netflix grundades först som en tjänst som hyrde ut film i fysiska exemplar men 

har sedan dess blivit en streamingtjänst och hade därmed hjälpt till med att göra streamingtjänster 

populära. Netflix har med andra ord hjälpt till med att konkurrera ut det format som det började med

att använda sig av. Mycket av Netflix framgång är för att de har varit väldigt effektiva på att designa

en tillfredställande användarupplevelse för sin streamingtjänst. Netflix är därför en tjänst vars 

designers förstår sig på varför det är viktigt att skapa en tillfredställande användarupplevelse för 

sina kunder då de har en högre chans att fortsätta konkurrera ut potentiella rivaler på marknaden .

Enligt Költringer, Tomitsch, Kappel, Kalbeck och Grechenig (2005) forskning som har fokuserat på

DVD och användarupplevelsen av det formatet, har DVD menyer ofta designats dåligt och ansetts 

inte vara helt tillfredsställande, vilket  kan leda till en försämrad användarupplevelse. Åttiofem 

problem hittades i en studie gällande användarupplevelsen när tjugo respondenter efterfrågades .

På grund av detta rekommenderade Költringer, Tomitsch, Kappel, Kalbeck och Grechenig (2005) 

att riktlinjer för design skulle införas och att riktlinjerna i sig bör testas, när denna undersökning 

gjordes hade några riktlinjer inte framförts .

I en kvantitativ studie av Yu, Chen, Peng och Chau (2018) om hur streaming påverkar försäljningen 

av DVD, visade det sig att om utbudet på en streamingtjänst, i det här fallet Hulu, tog bort filmer så 

ökar försäljningen av DVD exemplar för just dessa filmer, även om i det här fallet så flyttades 

urvalet till en annan tjänst på grund av kontrakt . Vad detta kan tyda på är att användarna är 

intresserade av specifika filmer och om streaming inte kan erbjuda just dessa filmer, väljer de att 

istället söka sig till egna exemplar . 

3.3 Reflektioner kring tidigare forskning

Uppsatsen använder Giles, Pietrzykowski och Clarks (2006) studie om LP-skivor som del av den 

teoretiska bakgrunden . Eftersom LP-skivor och DVD/Blu-Ray är alla tre fysiska manifestationer av

media, innebär det att liknande faktorer kan antas. Kraven som ställs på användaren är i princip de 

samma som med DVD/Blu-Ray. Det kräver att användaren har specialiserad utrustning som kan 

spela formatet och kommer endast att fungera så länge skivan är intakt. Det finns naturligtvis ytliga 

skillnader mellan dessa format, som att det endast kan spela musik och är inte nödvändigtvis lika 

tåligt, för att inte nämna hur den underliggande teknologin inte är den samma. Men när 

användarkraven är i princip de samma som med DVD/Blu-Ray är jämförelsen mer än lämplig. 
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En annan viktig faktor till att förstå ämnet är utbudet  av film och hur funktionerna i formaten 

fungerar utifrån ett användarperspektiv. Under insamlingen av data för den här uppsatsen fanns det 

information som tyder på navigation är en viktig del i användarupplevelsen. Därför är Költringer, 

Tomitsch, Kappel, Kalbeck och Grechenigs (2005) undersökning om DVD-menyer viktig för att 

förstå resultatet. Menyerna i streamingtjänsterna var omnämnda som en faktor som upplevdes som 

tillfredställande enligt den här uppsatsens informanter och har analyserats.

McNamara och Kirakowskis (2006) definition av användarupplevelse tyder på att 

användarupplevelse ska studeras på en individuell nivå är anledningen till att studien använder sig 

exklusivt av en kvalitativ metod. En kvantitativ metod kan inte räcka till för att avgöra hur 

användaren verkligen relaterar till formaten.

Eftersom Yu, Chen, Peng och Chaus (2018) studie om DVD försäljning var kvantitativ saknas det 

underliggande orsaker gällande orsakerna. Visserligen är det uppenbart att försäljningen påverkades

av förändringen i utbudet men det är inte lika tydligt hur användarna upplevde problemet. Det är ett 

exempel på var det saknas kunskap.

Till den här uppsatsen är teorin om mediavanor av Markham (2017, ss.10-12) viktig eftersom det 

berör användarens upplevelse. Gällande fysisk kontra streaming som fråga, kan detta falla in  hur 

pass ”emotionellt fäst” användaren är i formatet, om det handlar om en objektiv fördel med det ena 

eller det andra, eller om det är så att att användaren enbart håller sig till det som verkar bekant. 

Detta är teoretiskt förankrat i det faktum att vara bekant med teknologin kan påverka hur pass 

sannolikt det är att en användare fortsätter hålla sig till samma teknologi. I intervjuerna visade det 

sig att vissa av informanterna behöll en samling av DVD eller annan typ av format. Denna teori om 

medievanor kan även stämma in på hur användare brukar streamingtjänster.

 Argouslidis, Skarmeas, Kühn och Mavrommatis (2018) studie om matvaror  kan relatera till denna 

i den mening att frågan om förändringar i utbudet gällande streamingtjänster, när innehåll tas bort, 

skulle likna förändringen i andra typer av utbud. Om konsumenterna reagerade negativt till denna 

typ av förändring, kan förändringar i andra typer av branscher ha en liknande effekt. Naturligtvis är 

frågan om hur utbudet av matvaror i en butik och ett utbud i en streamingtjänst inte exakt den 

samma men det kan vara viktigt att komma ihåg att användare av streamingtjänster är lika mycket 

konsumenter som en butikskund. De psykologiska faktorer som ligger bakom hur ett utbud påverkar
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användarens val kan appliceras på en streamingtjänsts utbud lika väl som hur en konsument köper 

sina varor i samband med den valfrihet som de har.

För denna uppsats har Bjarkmans (2004) studie om videokassettspelare och användningen valts ut, 

eftersom detta visar är att det finns behov av att äga exemplar av media, även sådant som inte 

nödvändigtvis ses som värdefullt av de som har upphovsrätt till materialet. Detta kanske bara består 

av en speciell grupp användare som endast är intresserade av att göra så, men denna grupp finns och

har dokumenterats, så deras behov är relevanta. I den insamlade empirin för denna uppsats visade 

det sig att de som intervjuats hade tagit olika ställning till bevaringen av media och hur det 

påverkade deras användning, detta har ställts i jämförelse med denna forskningen.

Madanapalli, Gharakhieli och Sivaraman (2019) har kvalificerat teknisk kvalité som 

användarupplevelse. Kvalité är en viktig del av UX men denna studie hade endast baserats på hur 

uppkopplingen till internet påverkade den rent tekniska kvalitén. Den här uppsatsen använder en 

definition av användarupplevelse som riktar in sig på just hur användarna själva upplever formaten, 

inte i vilken teknisk kvalité som de upplever formaten. När informanterna gav svar gällande 

tekniska detaljer eller upplevd kvalité gällande bild/ljud så har det dock att analyseras liksom allt 

annat som de svarar på, och därmed ställts i jämförelse med tidigare forskning. Eftersom denna 

uppsats berör skillnaden mellan DVD/Blu-Ray och streamingtjänster så rör sig de flesta frågorna 

och svaren gällande kvalité om hur den skiljer sig mellan formaten.

Om kvalité är något som förväntas har undersökts och vad de kvalitativa skillnaderna mellan 

formaten är har efterfrågats för denna uppsats. Om det stämmer eller inte att streaming skulle ha 

högre eller lägre kvalité är en annan fråga, vad som är viktigt är om kvalitén upplevs som relevant 

eller inte utifrån användarens perspektiv.

Samlande, bevaring och studier gällande beteendemönster hos konsumenter är faktorer som bör 

appliceras i förståelsen av ämnet. Det kan finnas bakomliggande faktorer som avgör hur användare 

relaterar till ett format utöver just användningen.

Att fysisk media har en begränsad datamängd i jämförelse med den till synes obegränsade datan 

som internetservrar klarar av att hantera är en viktig skillnad. I princip ger streamingtjänsterna en 

praktiskt taget obegränsad tillgång till media (och alla annan webbaserad media) som de fysiska 

exemplaren inte klarar av att konkurrera med.
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4. Metod

Följande är en beskrivning av de metoden som har använts för denna uppsats. Den består av Semi-
Strukturerade intervjuer med förberedda frågor gällande användarnas upplevelse av de olika 
formaten. Informanterna har valts ut genom ett tillgänglighetsurval och resultatet har analyserats 
med hjälp av en tematisk analys.

4.1 Semi-Strukturerade intervjuer

Denna studie använder sig av semi-strukturerade intervjuer, vilket innebär att den som intervjuar 

kommer med en rad olika frågor som kommer att ställas till den intervjuade. Alvehus (2013, ss. 82-

84) menar på att den semi-strukturerade intervjun är möjligtvis den vanligaste typen av intervju som

förekommer. I denna form av intervju finns det ett formulär (frågorna som används för denna studie

ligger nedanför) som innehåller en rad olika öppna frågor eller bredare teman som inte bör leda till 

ja/nej svar. Därmed leder detta till en intervju där respondenten kan påverka innehållet av intervjun 

med hjälp av naturliga följdfrågor som tillkommer. Formen kallas just semi-strukturerad för att en 

mall tillkommer, som i strukturerade intervjuer, men en stor del av resultatet kommer inte att styras 

helt av denna förberedelse. Vad som skiljer den semi-strukturerade intervjun från en ostrukturerad 

är att samtalet fortfarande inte är helt öppet, frågorna som finns i formuläret kommer att tas upp när 

det är dags. Viktigast av allt är att respondentens svar kommer inte att bara accepteras helt okritiskt, 

följdfrågorna kommer att relatera till deras svar för att få ut en tydligare bild av deras perspektiv.

Intervjuerna tog mellan femton och tjugo minuter att genomföra. Det skedde att vissa frågor inte var

helt förstådda av informanterna men i dessa fall bad de om en förklaring av frågan som var lättare 

att förstå. Efter en förklaring visade inga informanter tecken på att de fortfarande inte förstod 

frågan. Majoriteten av frågorna förstods utan några problem. Samtliga intervjuer skedde under 

december 2020. Alla utom en intervju skedde i Stockholmsområdet. Intervju tre till sju skedde på 

Södertörns Högskola med studenter. Intervju ett skedde på Burger King i Farsta Centrum. Intervju 

två och åtta skedde över Zoom, informant två bodde i Stockholm och informant åtta bodde i Boden.

Informant två och åtta var de enda informanterna som kontaktas via Facebook istället för i person. 

Alla de andra informanterna valdes enbart för att de fanns på plats. Med undantag av informant två 

var samtliga informanter kvinnor. De informanter som deltog valde att slutföra hela intervjun. 
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Alla dessa intervjuer har spelats in med samtycke av informanterna. Innan intervjuerna togs 

inspelningsutrustningen fram så att de tydligt kunde se att intervjuaren avsett att spela in det som 

sagts och blev direkt ställda frågan om de godkände inspelningen, detta skedde för totalt sex av de 

åtta intervjuerna, eftersom dessa intervjuer skedde i person. De övriga två intervjuerna skedde via 

Zoom vilket betyder att informanterna inte kunde se inspelningsutrustningen men blev ändå 

informerade om exakt samma information. Inga av de informanter som deltog i studien var på något

sätt omedvetna om vad som skulle ske gällande inspelningen. Samtliga Informanterna blev 

informerade om att dessa intervjuer skulle transkriberas och raderas i och med de regler som GDPR 

tillför. 

Denna studie är fokuserad på användarupplevelsen. Den inriktad på hur användaren väljer att se på 

film och vilka faktorer som påverkar detta, med fokus på formaten och hur de upplevs. Enligt den 

definition av användarupplevelse som används i detta syfte, samt hur riktlinjen för hur 

användarupplevelse skall studeras enligt McNamara och Kirakowski (2006), bör detta ske genom 

en kvalitativ metod.

4.2 Intervjufrågor

Eftersom denna studie har använt sig av metoden semi-strukturerade intervjuer, så har ett antal 

frågor förberetts. Dessa frågor är anpassade för att inte vara ledande och sammanställda så att 

svaren inte skulle påverka varandra. För att informanten skulle ha en tydlig förståelse för vad 

undersökningen handlar om, fick de en tydlig beskrivning innan intervjufrågorna. Följande är dessa 

frågor och beskrivningen:

Grund till den Intervjuade: Ett medieformat är hur media lagras för privatanvändning. Ett 

exempel på ett sådant format skulle kunna vara DVD. Jag kommer nu att ställa dig frågor 

gällande Medieformaten DVD/Blu-Ray och Streamingtjänster. 

DVD och Blu-Ray kommer att definieras som en kategori eftersom  funktionaliteten är i 

princip den samma, men om du har några invändningar på det kan du säga det. 

Streamingtjänster ställer andra krav på dig som användare och syftet med denna intervju är 

att avgöra om det ändrar på din användarupplevelse. Känns det som att du förstår vad det 

handlar om?
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◦ Hur ofta ser du på film?

◦ Hur får du tillgång till film?

◦ På vilket sätt ser du på film? Dator, TV, Mobil eller annat?

◦ Har du använt dig av DVD/Blu-Ray?

◦ Vad har du för åsikt om DVD/Blu-Ray?

◦ Använder någon du känner DVD/Blu-Ray?

◦ Vad tycker du om att titta på filmer via streamingtjänster? Kan du berätta om hur du 

brukar använda dina filmstreamingtjänster?

◦ Har ditt filmtittande förändrats i och med streamingtjänsters introduktion? Kan du 

berätta på vilket sätt?

◦ Hur ser du på utbudet gällande de streamingtjänster som du använder dig av?

◦ Är tillgången till utbudet av filmer på streaming tjänster viktigt för dig? Varför, varför 

inte?

◦ Tror du att du upplever formaten DVD/Blu-Ray och Streaming annorlunda från dina 

vänners eller familjemedlemmars?

◦ Varför använder du dig av streamingtjänster?

◦ Vilka är de viktigaste skillnaderna mellan att se på film på DVD och Blu-Ray och att se 

på film via en streamingtjänst, tycker Du?

◦ Vad anser du att de kvalitativa skillnaderna är mellan Streaming och DVD/Blu-Ray?

◦ Hur känner du när innehåll tas bort från streamingtjänsters utbud?

◦ Vad tycker du om när streamingtjänsternas utbud förändras?

◦ Hur tänker du kring att det visas reklam i streamingtjänsterna och hur det påverkar ditt 

filmtittande?

◦ Är det viktigt för dig att äga din film? Varför eller varför inte?

Utöver dessa förberedda frågor förväntades det även att den informanten skulle komma att ställas 

följdfrågor, eftersom möjligheten till att fenomen som inte är kända eller behandlade av den tidigare

forskningen skulle uppenbara sig under denna process. Detta är något som hände och de 

sammanfattningar av intervjuerna som är med i denna uppsats ger en detaljerad bild över vilka svar 

som gavs på följdfrågorna. Eftersom denna studie är först och främst baserad på att komma 

underfund med hur användarna faktiskt upplever användningen av de fysiska exemplaren som 

användaren måste införskaffa sig  på något sätt i jämförelse med vad som endast tillfälligt visas 

genom en internetuppkoppling, fungerar den kvalitativa metoden väl då det handlar just om att 
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föröka förstå sig på hur dessa användare relaterar till dessa skillnader och vad deras åsikter är med 

en djupare förståelse. Just därför har de rent kvantitativa metoderna valts bort, exempelvis som 

enkäter, eftersom dessa inte hjälper till med att avgöra i detalj hur användaren känner inför ämnet. 

En enkät är ett användbart verktyg för forskningen och hade säkert fungerat för en undersökning om

ett liknande ämne till en viss grad men hade inte haft samma typ av resultat. En enkät har dessutom 

bristen att respondenten inte nödvändigtvis förstår frågan och kan lätt svara fel, om en intervjuad 

person inte förstår frågan kan denne väldigt lätt be om en förklaring eller omformulering.

I frågorna gällande kvalité  så baseras det delvis på forskningen om hur den förväntade kvaliteten 

var i jämförelse med On-Demand. Det vill säga att det fanns en lägre förväntan på 

streamingtjänsternas kvalité i jämförelse med On-Demand, den definitionen av On-Demand syftade 

i det fallet på en funktion inom kabel-tv, inte som en synonym för streamingtjänster (Jackson, Amin,

Fu, Gilbert och Martin 2015). Den här uppsatsen visar att användare inte uppfattar låg kvalité på 

streamingtjänster och ansågs hålla en hög kvalité. I den här uppsatsen visade det sig att de flesta av 

de informanter som intervjuades såg DVD/Blu-Ray som att det inte uppfyllde samma kvalité som 

streamingtjänster och att DVD hade en tendens att visa prov på sämre funktionalitet. Detta visar att 

streamingtjänsters uppfattade och förväntade kvalité i jämförelse med DVD är högre, vilket skulle 

kunna tyda på en bättre användarupplevelse av formatet. Det stämmer att Blu-Ray klarar av att visa 

film i en högre kvalité än DVD, dock stödjer standardversionen av Blu-Ray inte upplösningen 4K, 

vilket det nyare men mindre etablerade formatet 4K Blu-Ray gör (Shankland 2014). 4K Blu-Ray är 

inte del av undersökningen eftersom det antas att majoriteten av användarna inte är bekanta med 

formatet.

Om informanten skulle haft några invändningar till definitionen av DVD/Blu-.Ray som samma 

format som denna studie använder sig av, skulle de haft möjlighet att tillägga den åsikten under 

intervjun men de blev inte efterfrågade om detta direkt i någon av de förberedda frågorna, eftersom 

en sådan fråga kan uppfattas som ledande. Det är även möjligt att informanterna saknar erfarenhet 

av ett eller båda dessa format, vilket innebär att separera dem har bedömts som obetydligt. De 

grundläggande frågorna gällande DVD/Blu-Ray har ställts innan informanten blev direkt 

efterfrågad om streamingtjänster och deras attribut, detta var för att förhindra att svaren på dessa 

frågor skulle påverkas av hur de svarade på frågorna om streamingtjänster. I det scenariot hade 

perspektivet lätt blivit mer positivt eller negativt än vad det annars hade varit. Som det är 

strukturerat kan de lättare ställa svar på deras åsikter om DVD/Blu-Ray utan att tänka på om det 

skulle vara i jämförelse med streaming. Jämförelse är del av övriga frågor efter att vissa frågor om 
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streaming ställts, på så vis har de som informanter redan gett perspektiven på de olika formaten utan

att intervjuaren har lett eller påverkat deras åsikter.

4. 3 Tillgänglighetsurval

Urvalet av för studien är ett så kallat tillgänglighetsurval, även kallat för bekvämlighetsurval, det 

vill säga så är de intervjuade valda helt beroende på om de finns och är tillgängliga, vilket Alvehus 

(2013, s. 68) definierar metoden som. Anledningen till detta är att forskaren saknar även 

kontaktnätverk som skulle kunna garantera annat urval. En viktig motiverande faktor för detta val är

att undersökningen är i främsta fall inte intresserad av en specifik grupp av användare och hur deras

användning ser ut. En sådan undersökning är lämplig för en uppsats på denna nivå men vad som 

anses vara viktigt här är om det finns generella mönster bland användare. De format som har valts 

för analysen är några av de absolut vanligaste sätten som gett användare möjlighet att se på film. De

har varit de under de senaste 20 åren och sannolikheten för att alla de potentiella skulle haft 

erfarenhet med minst två av dessa format är därmed väldigt hög. Alla de informanter som 

intervjuades för denna undersökning visade sig faktiskt ha erfarenhet av både DVD/Blu-Ray och 

Streamingtjänster, vilket skulle tyda på att detta antagande var korrekt. Vid risk att en informant inte

hade erfarenhet av båda formaten skulle intervjun ha avslutats och en ny informant skulle sökas 

upp. Om detta skedde skulle det ha varit för att en sådan informant saknade ett användbart 

perspektiv eftersom denne endast kunde spekulera kring skillnaderna, denna studie handlar om 

vilka erfarenheter som informanterna faktiskt har, inte deras åsikter om hypotetiska erfarenheter 

eller tänkta skillnader. Detta scenariot skedde dock inte och alla intervjuer som utfördes har använts 

för denna studie. 

4. 4 Kvalitativ Tematisk analys

Det finns flera olika metoder inom paraplybegreppet ”tematisk analys”. Just denna uppsats 

använder sig av den specifika metoden kvalitativ tematisk analys. En kvalitativ tematiskt analys är 

när diverse förekommande teman som identifierats i data placeras i samma kategori och analyseras 

utifrån dess likheter. Denna metod har använts eftersom den här uppsatsen har samlat in data med 

hjälp av intervjuer anpassade för att informanternas perspektiv skulle tydliggöras.
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Mortensens (2020) konkreta definition av metoden är att tematisk analys identifierar mönster som 

förekommer i en serie intervjuer och är därmed en av de vanligaste metoderna för att analysera 

semi-strukturerade intervjuer. De viktiga stegen enligt denna definition är att bekanta sig med den 

insamlade datan, ge dem preliminära koder för att beskriva innehållet, söka efter mönster/teman, 

granska de teman, ge dem en slutgiltig definition och till sist producera den slutgiltiga rapporten .

I den insamlade datan finns det en del tydliga mönster vilket är den främsta motiverande faktorn för

varför denna metoden valdes. Dessa teman har analyserats enligt metodens riktlinjer. Kodningen 

skedde genom att läsa igenom transkriberingarna av de olika intervjuerna och analysera vilka 

åsikter som var vanligt förekommande. De åsikter som ansågs relevanta för användarupplevelsen 

kategoriserades som tillhörande ett gemensamt tema och analyserades i jämförelse med varandra.

5. Analys

Denna analys är en kvalitativ tematisk analys. Den har baserats på åtta intervjuer, tillgängligt 

utvalda personer som har delat med sig av sitt perspektiv gällande upplevelse av dessa format. De 

förberedda frågorna finns i avsnitt 4 av denna uppsats. Informanterna har gett svar på diverse olika 

följdfrågor som ställts under intervjuerna. Eftersom dessa frågor inte var förberedda och varierar 

från intervju till intervju, eftersom de ställde olika svar på de förberedda frågorna som motiverade 

att följdfrågor ens ställdes, så kommer dessa frågor inte att visas direkt i denna analys eller infogas 

bland de förberedda frågorna. Eftersom förarbetet och utförandet är olika delar av denna studie är 

det heller ingen idé att försöka sammanfläta dem i en presentation. Det är dock viktigt att påpeka att

denna analys kommer att innehålla de svaren som gavs på de olika följdfrågorna eftersom det 

berikar förståelsen av vad som är informanternas perspektiv på användarupplevelsen av de olika 

formaten. Vissa svar som gavs under intervjuerna är inte helt relevanta för just denna studie men 

diskuteras i diskussionsdelen om dessa verkar intressanta eller kan ge upphov till framtida 

forskning. De olika teman som har analyserats ligger nedanför och behandlas ett i taget. De teman 

som har framkommit under denna undersökningen är Utbud och Tillgänglighet, Föråldrad 

Teknologi och Kvalité. Dessa teman syftar på hur informanterna som användare upplever formatens

möjligheter att ge dem det innehåll de är intresserade av, hur de ser på DVD/Blu-Ray som gammal 

teknologi och hur de ser på den rent tekniska kvalité som formaten har.
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5.1 Tema Utbud och tillgänglighet.

Utbudet gällande streamingtjänster upplevdes av de flesta informanterna som väldigt stort och 

streamingtjänsterna i sig framstod som lättillgängliga.

”Jag söker på en film och sen kollar jag, det kanske är det som gör att jag kollar mindre på 

film nu än förr då det fanns DVD. Jag är inte så förtjust i den här teknologin som finns idag.

Det kanske låter dumt men det är inte lika intressant för mig när det är så lättillgängligt. 

När man var yngre var det lite mer scener om man säger så, man fick gå och låna i butik 

och sen gå tillbaka.” - Informant 5

I det här citatet från informant 5 kan vi se att hon hävdar på att att att det är ett stort utbud av filmer.

Detta har tydligen påverkat hennes intresse negativt eftersom det är för lätt för henne att komma åt 

film. Denna negativa attityd är inte delad med de andra informanterna men den grundläggande 

åsikten att streamingtjänsternas utbud är lättillgängligt och att det påverkar användningen är dock 

delad med de andra informanterna.

”Ja det känns väl lite väl jobbigt om man definierar det så. Man behöver ju söka efter det 

man ska ha. Det känns enklare med streaming då man bara kan söka, det känns som att man

har fler alternativ då.

…

Jag kan scrolla igenom och kolla på något och om jag känner att det inte är något för mig 

så kan jag bara byta jättenkelt.” - Informant 4

Enligt informant 4 är tillgången och utbudet enkla att använda sig av. Detta stämmer överens med 

hur informant 5 upplever det, dock har informant 4 inte samma negativa åsikt om det. Detta tyder 

på att även om de två informanterna inte håller med om det har en positiv eller negativ påverkan, 

menar de ändå att film är mer lättillgängligt på streamingtjänsterna. Informant 4 menar även på att 

det påverkar hennes sannolik att se klart på en film, eftersom det är möjligt att se på en annan film 

om den aktuella filmen inte intresserade henne. Det karakteriseras som en fördel med att använda 

sig av streamingtjänster istället för DVD/Blu-Ray. 

”Ja när man pratar om streamingtjänster så var det så att streamingtjänster fanns ju inte 

förr och då var det ju inte lika stor del av min vardag. Men nu har det ju blivit viktigt  
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eftersom att jag tittar på det innehållet varje dag. För att det har ett stort utbud så har det 

blivit viktigt.” - Informant 3

Här syftar informant 3 på att det stora utbudet leder till ökad användning. Det står i kontrast till 

informant 5 och hennes åsikt om hur det har påverkat användningen men liknar informant 4 och 

hennes åsikt. Det finns tydliga personliga skillnader mellan de olika informanterna men de är eniga 

om att streamingtjänsterna är mer användbara. Informant 3 menar även här på att 

streamingtjänsterna har påverkat hur viktigt utbudet är för henne. Det stora utbudet är viktigt för att 

det har blivit tillgängligt, inte för att hon redan hade ett behov av ett större utbud innan hon började 

använda sig av streamingtjänster. Detta tyder på att utbudet inte bara påverkar användarens 

upplevelse, utan även kan skapa nya behov. 

”Jag tycker det är smidigt att ha en massa olika konton och det är mycket större utbud där 

också, väldigt lättillgängligt.”- Informant 7

Informant 7 menar här på att hon har ett behov för ett stort utbud och det är därför som hon 

använder sig av flera olika konton, det ger henne det största möjliga utbudet. Flera 

inloggningsuppgifter verkar inte upplevas som ett problem för hennes användarupplevelse. 

Utbudets storlek är en avgörande faktor för upplevelsen. I det här fallet har informanten valt att 

använda sig av många streamingtjänster för att tillfredsställa ett behov för ett stort utbud. 

I kontrast så uppfattades DVD och Blu-ray som föråldrade format som inte längre gav samma 

möjligheter (mer om det i nästa del). Eftersom streamingtjänster kan användas från ett flertal olika 

typer av utrustning innebär det att användaren inte är fäst vid en specifik utrustning eller exemplar. 

Om användaren minns kontonamn och lösenord bör det, liksom alla andra typer av internetbaserade

tjänster, så att komma åt utbudet var som helst. Ett teoretiskt scenario skulle kunna vara att 

användaren TV går sönder och därmed kan denne inte längre se på streamingtjänster via den längre.

Men om användaren har en surfplatta, dator eller mobil telefon bör det fortfarande gå att komma åt 

tjänsten. Just detta scenario var inte något som en informanten tog upp men möjligheten att använda

sig av flera olika typer av utrustning var noterat. I kontrast finns det problem med DVD/Blu-Ray 

som uppfattades. Där är problem med utrustning och exemplar mer allvarliga för användningen.

”Att det är gammalmodigt. Det känns inte som att det finns ett behov av det eftersom att 

man kan få tag på allt online.” - Informant 3
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Här exemplifierar informant 3 åsikten om att DVD/Blu-Ray inte ger användaren tillgång till samma 

stora utbud som streamingtjänster och är heller inte lika tillgängligt. Det visar att de behov som 

DVD/Blu-Ray kan uppfylla har en lägre prioritet än de behov som streamingtjänster tillfredsställer. 

Informant 3 anser även här att det inte finns någon anledning att använda sig av DVD/Blu-Ray och 

beskriver det som ”gammalmodigt”, vilket antyder att DVD/Blu-Ray endast tillfredsställde samma 

behov för henne som streamingtjänster gör.

”Själva filmen blir ju bättre, om du har DVD kan det ju bli problem, det kan börja hacka, 

det kan bli andra problem. Med Streaming har jag aldrig upptäckt några problem, det är 

bättre bild och bättre ljud och sånt.” - Informant 1

Här ger informant 1 yttligare ett exempel på en åsikt om att DVD/Blu-Ray är föråldrat, främst på 

grund av tekniska problem som hon inte upptäckt med streaming. Hennes upplevelse av streaming 

är att det i princip fungerar bättre och att filmen kommer att uppfylla en högre kvalité på en rent 

teknisk nivå. Hennes åsikt tyder även på teman om föråldrad teknologi och kvalité, som även är del 

av denna tematiska analys.

En film DVD kräver att användaren har tillgång till en fungerande DVD-spelare som är inkopplad i 

en fungerande skärm som förhoppningsvis även har högtalare som fungerar. Om det blir problem 

med spelaren kan filmen inte spelas upp överhuvudtaget. Om skärmen inte fungerar så kommer det 

inte synas någon bild. Om Högtalaren inte fungerar kommer det inte finnas något ljud. Och om det 

exemplar som användaren har tillgängligt inte fungerar förlorar användaren tillgången till just den 

filmen, vilket skulle innebära att ett nytt exemplar måste införskaffas. Dessa negativa aspekter 

gällande DVD som teknologi innebär att Streaming som alternativ verkar ha övertaget.

Gällande utbudet uppfattas det som finns tillgängligt på streamingtjänster även det som en fördel för

användaren. En samling av DVD kräver individuella köp för varje titel som använder avser att ta 

del av, vilket har beskrivits som problematiskt då det kräver mer ansträngning. Streamingtjänster 

däremot beskrivs som att det är så pass stort att det kan bli svårt för användaren att ens välja film. 

Denna aspekt gällande utbudet är vanligtvis något som de flesta informanterna beskrev som positivt

men det fanns en minoritet som ansåg att ansträngningen gjorde det till en berikande aktivitet i sig.
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”Ja, som sagt är allting är så lättillgängligt, jag är som person så att om saker är 

lättillgängligt blir jag mindre intresserad av det. Det är inget jag går runt och aktivt tänker 

på men jag tror att det kan vara så, det var mer spännande förr. Som sagt, man var tvungen 

att vänta på en dag, gå och låna, ibland fick man vänta, det var själva grejen. Gå och köpa 

godis och sånt för filmen, nu är det bara att slå på datan och sök, då är det tråkigt.” - 

Informant 5.

Informant 5 talar här om aktiviteten kring att införskaffa sig en film. Här är det tydligt att hon 

upplever ansträngning som en del av upplevelsen. Skillnaden mellan henne och andra informanter 

är hon upplevde denna aktivitet som mer positiv. Informant 3 har ett annat perspektiv på samma 

aktivitet.

”Ja det var ju lyx att kolla på film då. Ja. Då behövde man ju anstränga sig, antingen gå 

och hyra en DVD eller köpa, det var ju liksom en aktivitet. Nu är ju film något man sätter på

bara för att titta på något.” - Informant 3

 Det inte märkligt att den negativa åsikten om det lättillgängliga utbudet inte var den mest 

förekommande. Majoriteten av informanterna gav sällan några åsikter gällande upplevelsen 

omkring aktiviteten att hitta en film på DVD/Blu-Ray. Informant 5 verkar vara ett undantag i det 

här fallet, informant 3 ger en tydlig kontrast då hon beskriver samma aktivitet på ett mer negativt 

sätt.

”Det är väl mer lättillgängligt och mindre tidskrävande än att gå och köpa en DVD, och så 

är det ju billigare också.” - Informant 7

Informant 7 visar här på ett ekonomiskt argument för streamingtjänster. Eftersom streamingtjänster 

inte kräver att användaren införskaffar sig ett eget exemplar, behöver kostnaden för varje film inte 

bli högre än månadsavgiften för streamingtjänsten. Detta innebär att användare betalar mindre för 

ett större utbud av filmer. Hon visar här även yttligare ett exempel på att streamingtänster ställer 

lägre krav på användaren, vilket bidrar till en mer avslappnad upplevelse.
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5.2 Tema Föråldrad teknologi.

Ett av de förekommande teman som kom fram under intervjuerna var att DVD uppfattades som en 

föråldrad typ  av teknologi. Detta verkade främst bero på att de flesta av respondenterna inte längre 

använde sig av DVD. 

”Nej, inte längre. Vi kanske kollar på det om det inte finns på streamingtjänster men i 

överlag, nej.” - Informant 7

Här menar informant 7 på att streamingtjänster har ersatt DVD/Blu-Ray  i de flesta fall med 

undantag om filmen inte skulle vara tillgänglig på en streamingtjänst. Det visar att hennes 

användning av DVD/Blu-Ray har sjunkit i och med att hon börjat använda sig av streamingtjänster. 

Hon beskriver att hon fortfarande använder sig av skivor i speciella fall men det är inte längre det 

hon använder sig av främst. Det tyder på att hon upplever formatet som föråldrat och mindre 

användbart än streamingtjänster.

”Det var länge sedan, jag har använt mig av det men inte idag.” - Informant 2

Här beskriver informant 2 att det ”var länge sedan” som han använde sig av film på DVD/Blu-Ray. 

Han upplever det tydligen som något som han inte längre har något behov av längre eftersom det 

inte håller den standard som han förväntar sig. Det är ett tydligt exempel på hur formatet upplevs 

som föråldrat, eftersom det inte har använts av honom på en lång tid.

 En uppfattning som de hade var vanligtvis att de hade svårt att hitta nya filmer på DVD, om inte 

omöjligt. Det är inte korrekt då ”Daredevil” från Netflix finns på DVD 

(https://cdon.se/film/daredevil-season-1-import-38407469) och ny film som exempelvis ”Sonic the 

Hedgehog” finns på Blu-Ray (https://cdon.se/film/sonic-the-hedgehog-blu-ray-50615227), det även 

går att se kommande filmer på Blu-Ray (Discshop u.å).

”Ja, inte köper man nya filmer i det formatet.” - Informant 1

Här menar informant 1 på att det inte är förväntat att ny film kommer att ses på DVD/Blu-Ray. 

Detta visar att streamingtjänster är den förväntade standarden för film i dagsläget.
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”Jag söker på en film och sen kollar jag, det kanske är det som gör att jag kollar mindre på 

film nu än förr då det fanns DVD.” - Informant 5

Här beskriver informant 5 DVD som något som ”fanns”, inte något som finns tillgängligt i 

dagsläget. Hon har inte använt sig av formatet på länge och uppfattar det som något som inte längre 

används. Många andra informanter har liknande åsikter om formatet.

 Dock är nog den viktiga delen i detta att eftersom de själva inte använder sig av dessa format 

längre har de förmodligen heller ingen anledning till att köpa ny film på dem heller. Eftersom den 

film de redan har tillgång till tack vare den tjänst som de betalar för, finns det heller ingen anledning

till att leta reda på film i dessa format, och är därmed omedvetna till att film ens finns tillgängliga 

på det sättet. Det är en möjlig förklaring till varför denna, något felaktiga uppfattning, var så pass 

vanligt förekommande. Om de däremot är medvetna om att ny film är tillgänglig på de äldre 

formaten kan det finnas alternativa förklaringar. Ett exempel på det skulle kunna vara att väntetid 

och tillgänglighet är betydligt sämre när det gäller DVD och Blu-Ray, då det kräver ett visst 

engagemang av användaren, när filmer på streamingtjänster är lättare att komma åt.

DVD som teknologi är över 20 år gammalt vid det här laget och många av de informanterna som 

intervjuats hade själva vuxit upp med DVD som standard. Det fanns en viss ställning till formatet 

med en nostalgisk syn på formatet, en nostalgisk uppfattning gällde just videobutikerna som ofta 

användes för att hyra film. Detta uppfattades som en aktivitet i sig som hjälpte till med entusiasmen 

för att se på filmen.

”Jag gillar det, det är nostalgikänsla. Det var ju så man började kolla på film om man ville 

välja själv. Så jag har bara positiva åsikter gällande det.” - Informant 5

En av informanterna misstänkte att hon hade föråldrad teknologi vilket kunde leda till en försämrad 

upplevelse av streamingtjänster. 

”Ja men jag vet inte om det beror på mig eller om det är gammal teknologi men det har i 

alla fall inte fungerat så bra. Men inte hela tiden.” - Informant 8

Som tidigare nämnt så kräver streamingtjänster att den teknologiska utrustningen som användaren 

har att den är tillräckligt kraftfull för att visa filerna i tillräckligt hög kvalité (Ozer 2019). Tekniskt 
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sett kan säkert en dator som är äldre än streamingtjänsterna klara av att visa filerna så länge den kan

kopplas upp till internet, frågan är dock om prestandan i den datorn är tillräcklig för att ge en 

tillräcklig kvalité. Tidigare forskning visade på att teknologi och dess prestanda påverkade den 

kvalité som användaren kunde ha (Juluri, Medhi och Tamarapalli 2015). Den studien använde sig av

en annan definition av användarupplevelse än denna uppsats men koppling finns ändå där. Eftersom

informanten fick en negativ personlig upplevelse på grund av de teknologiska problemen verkar det 

finnas en koppling mellan den teknologiska kvalitén och upplevelsen.

En annan respondent hade kvar sina DVD filmer och använde dem som alternativ till TV, och  

använde sig inte av Netflix överhuvudtaget. Denna respondent hade till och med kvar en samling 

med VHS filmer, ett format som inte längre finns kvar på marknaden. Motivering till detta var att 

den utrustning som hon fortfarande hade kvar fungerade och att det inte var värt att slänga den då 

det inte var något fel på den.  

”Jag har både en gammal VHS spelare och en DVD spelare som jag kan titta på film med.

…

Egentligen finns det ingen anledning till att ha kvar den. Men den har stått där och så finns 

det en massa filmer kvar. När vi betalade för Netflix så var det ändå en massa filmer som 

man hade kvar och då kan man lika väl ta fram en sån film om man vill se på film.” - 

Informant 1

Informant 1 ger ett tydligt tecken på att hon uppfattar DVD/Blu-Ray som ett föråldrat format. Trots 

att hon har kvar en samling anser hon att det inte finns någon anledning att ha den. 

Streamingtjänster uppfattas här som den nya standarden.

5.3 Tema Kvalité.

Enligt det flesta informanterna verkade streaming uppfylla en högre bildkvalité än DVD/Blu-Ray. 

Detta stämmer rent objektivt eftersom DVD per definition inte klarar av formatet HD som har varit 

standard sedan mitten av 2000-talet. Det var som tidigare nämnt i denna uppsats anledningen till att 

Blu-Ray som format var tänkt att ersätta DVD som format. Det stämmer även, som en informant 

nämnde, att Blu-Ray inte heller heller klarar av att använda sig av högre upplösningar än HD. 

Visserligen stämmer det att upplösningen som är högre än HD kommer att vara svår att upptäcka 
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med skärmar som är i ungefär den storleken som är vanligast nu (Kara, Robitza och Pinter 2019). 

Dock är det viktigt att komma ihåg att informanten som inte gillade att blu-ray ej uppfyller de högre

bildupplösningarna ägde en projektor, vilket bör innebära att hans maxstorlek är kopplad till hur 

pass stor den största väggen tillgänglig för honom är.

”Kanske inte med filmens innehåll att göra utan snarare detaljerna. Jag skulle kunna tänka 

mig att skaffa en Blu-Ray spelare som Stödjer 4K eller 8K. Men just nu finns det inga på 

marknaden som stödjer det. Och det ska dessutom vara ljudet, det minsta måste vara 7.2.” - 

Informant 2

Här beskriver informant 2 att han upplever formatet Blu-Ray som att det inte uppfyller tillräckligt 

hög kvalité. Även om de flesta andra informanterna inte hade så mycket att aäga om just Blu-Ray, 

så menade de flesta av dem ändå på att streamingtjänsterna klarar av att att visa film i högre kvalité.

Detta uppfattas som en klar fördel med att använda sig av streamingtjänster.

De flesta av respondenterna har ingen erfarenhet med Blu-Ray utan bara DVD i den gemensamma 

kategorin, vilket innebär att bildkvalitén de syftar på är relaterad till just DVD. Dock är det viktigt 

att en av de få som hade nämnt erfarenhet med Blu-Ray inte tyckte att det var någon större skillnad 

på de två formaten DVD och Blu-Ray, men påpekade att hennes sambo ansåg att skillnaden var 

relevant. 

”Ja, jag och min sambo har delade åsikter om det där. Han tycker att Blu-Ray är mycket 

bättre än DVD medans jag inte alls förstår.” - Informant 7

Här beskriver informant 7 att en person i hennes närhet har en åsikt om kvalité. Sambon som hon 

beskriver är medveten om de kvalitativa skillnaderna mellan DVD och Blu-Ray. Informant 7 själv 

är inte själv säker på vad dessa skillnader är. Alla informanter har inte varit intresserade av kvalité 

och har därmed inte noterats som en motiverande faktor, dock menar ändå majoriteten av dem att 

det är bättre.

En viktig faktor att fundera över är hur streamingtjänsters bildkvalité kan, med tanke på att filerna 

lagras på en server, uppdatera kvalité utan att ställa krav på konsumenten. När det gäller fysiska 

exemplar av filmer förväntas användaren att helt enkelt köpa ett nytt exemplar av en film om de vill

uppdatera kvalitén. En streamingtjänst kan dock bara byta ut den befintliga filen i en uppdatering 
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som inte borde kosta användaren något. Dock bör man komma ihåg här att intervjuerna visade på 

att DVD sparades för att bevara gamla filmer i hushållet  och att streamingtjänster användes som en 

primär källa för ny film. Eftersom de ser på ny film, det vill säga film som uppfyller en högre och 

mer modern standard från första början, vilket innebär att upplösningen på dessa filmer är högre än 

vad som finns på DVD. När äldre film visas på streamingtjänster måste de ha en remaster för att 

uppfylla en högre standard. Det kan vara en intressant studie i framtiden att se om användare 

reagerar olika beroende på hur filmen visas. Om en film visas på DVD och på en streamingtjänst 

med inställningar som ger den exakt samma bildkvalité som en DVD, uppfattar de att det är samma 

kvalité eller antar de bara att streamingtjänsten har en högre kvalité? 

Det går att konstatera att den högre bildkvalitén av streamingtjänster uppfattades som en av 

fördelarna. Det fanns ingen negativ syn på ökad bildkvalité och det kan ses som att det är en av de 

flera olika anledningarna till att många av informanterna  har valt att sluta med DVD, dock verkar 

det inte vara den främsta.

6. Diskussion

Följande är diskussioner gällande resultatet av den här undersökningen. Resultatet är tillförlitligt för

att avgöra vad informanternas perspektiv var. M ycket av den tidigare forskningen har kunnat gå att 

applicera på denna uppsats. Tenopir (1996) menade på att internet har gjort CD-ROM ett föråldrat 

format. Som teknologi har DVD/Blu-Ray många likheter med CD-ROM och streamingtjänster som 

teknologi är en tjänst på internet som erbjuder samma material. Perspektiven som har lyfts fram i 

den här uppsatsen visar en liknande uppfattning om DVD/Bli-Ray, att internet skulle lett till att 

dessa format blivit föråldrade enligt användarna. Uppsatsen visar dock tecken på olikheter med 

annan forskning. Jackson, Amin, Fu, Gilbert och Martins (2015) informanter ansåg att streaming 

uppfyllde en lägre kvalité, något som inte var förekommande bland informanterna för denna 

uppsatsen. Giles, Pietrzykowski och Clark (2006) menade på att fysiska format uppfyllde ett behov 

som nedladdning inte kunde uppfylla men något sådant behov var inte förekommande i de 

intervjuer som förts för denna uppsatsen.

Vad uppsatstudien visar är att användarupplevelsen av formaten formas främst genom 

tillgänglighet.eftersom streamingtjänster uppfattas som mer tillgängliga och enkla att använda i 

jämförelse med DVD/Blu-Ray, blir det ofta uppfattat som mer användbart i syftet med att se film. 

Det är enklare att antingen få tillgång till det material som användare vill komma åt utan större 
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problem eller att spontant ta del av material. Skillnaden är att användare behöver engagera sig mer 

för användningen av DVD/Blu-Ray. Giles, Pietrzykowski och Clark (2006) kom fram till att LP 

fyllde ett behov som inte digital nedladdning klarade av att fylla, denna uppsats verkar dock visa på 

att ett sådant behov inte verkar vara en speciellt motiverande faktor i användningen av format för 

film. Bjarkman (2004) och Kompare (2006) gav båda exempel på  att behovet som VHS och DVD 

kunde uppfylla var tillgänglighet, det är till den  faktor som denna uppsats anser är den främsta 

faktorn bakom  användarens upplevelse. Användarna verkade uppleva streaming som mer 

tillgängligt och uppfyller därmed behovet bättre än DVD/Blu-Ray.  Pilipets (2019) menade på att 

Netflix har ett stort utbud och tillgänglighet för användaren vilket är vad som gjort det en populär 

tjänst, vilket resultaten för denna uppsats verkar visa på.

6.1 Reliabilitet och Validitet.

Denna studie är baserad på åtta olika intervjuer med tillgängliga informanter. Avsikten med en 

kvalitativ studie är att djupare förstå svaren. Det som utmärker en kvalitativ metod är att 

forskningen ska försöka komma fram till en djupare förståelse för ämnet och komma fram till 

resultat som inte går att nå med hjälp av kvantitativa metoder (Ahrne och Svensson 2015, s.9-10). 

Fördelen med den kvalitativa metoden är att forskaren kan uppnå en tydlig bild över de individuella 

användarna ser på ämnet, en nyansrikedom och komplexitet i deras perspektiv (Alvehus 2013, s.21)

vilket är den främsta avsikten med denna studien Denna studie har fått en inblick i informanternas 

upplevelser vilket är vad som har analyserats. 

En potientiell brist är att majoriteten av informanterna rekryterades på Södertörns Högsskolas 

lokaler. Det kan vara en risk att de perspektiv som belysts i denna uppsats är främst de som grundats

i studenters omständigheter, det är ett problem med tillgänglighetsurvalet att små grupper prioriteras

oavsiktligt (Alvehus 2013, s.68). Tre av informanterna har dock inte kontaktats på samma plats, 

vilket innebär att det åtminstone finns alternativa perspektiv som inte nödvändigtvis präglats av 

liknande omständigheter.  Om resultaten av denna uppsatsen kan replikeras är oklart. De flesta 

informanterna hade sannolikt liknande livssituation och det är möjligt att studenter måste 

undersökas för att replikera resultatet. Teknologiska framsteg sker konstant och det är möjligt att 

förändringar kan problematisera försök att återskapa denna studie. Om streamingtjänsters 

funktionalitet förändras eller om annan teknologi som ersätter DVD/Blu-Ray uppstår kommer det 

att förändra marknaden och sannolikt användarupplevelsen. Om det sker innan resultaten kan testas 
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blir det svårt att avgöra om de var trovädiga. Det är även en viktig faktor att denna uppsats har 

utförts av en person och ett potentiellt problem är att andra forskare inte nödvändigtvis tolkar 

resultaten eller utför intervjuerna liknande (Alvehus 2013, s.122-13).

Uppsatsen är fokuserad på användarnas perspektiv och har inte undersökt något annat. De olika 

informanterna skiljer sig åt men tydliga mönster är ändå förekommande. Eftersom olika informanter

har gett uttömmande svar kan det inte klassificeras lika lätt som med en enkät. Skillnaderna mellan 

dem kommer främst från att deras perspektiv skulle representeras så tydligt som möjligt i 

intervjuerna. Om undersökningen skulle använda enkla svar hade en enkätundersökning använts 

istället. Enkla svar syftar på svarsalternativ som är konstruerade av forskaren och svar som inte är 

utömmande från respondenten, exempelvis ja och nej eller enordssvar.

Denna uppsats är fokuserad på individen och analysen har därmed fokuserat på deras åsikter, de 

perspektiv som informanterna gett är grunden i vad denna uppsats resultat är baserat på. Det innebär

att det inte är viktigt med en större skara. Antalet åtta personer är accepterat av både examinator och

handledare, så det finns inga problem gällande hur mättnaden uppfattas. Åtta informanter räcker 

eftersom det ger tillräckligt med nyansrikedom. Intervjuerna innehöll arton förberedda frågor om 

ämnet, detta innebär att minst 144 svar har getts efter åtta intervjuer. Det finns ingen bestämd 

mängd för hur många intervjuer som skall utföras utan forskaren måste själv avgöra om det är 

tillräckligt eller inte (Alvehus 2013, s.69-70). 

Den mängd data som har samlats in är tillräcklig för ett användbart resultat. Mer data kan användas 

men det finns inga tecken på att det som finns är otillräckligt.

Eftersom gemensamma mönster gick att upptäcka redan innan åtta intervjuer utförts, fortsatte 

arbetet med intervjuerna till och med att dessa mönster kunde säkerställas som gemensamma. Det 

blev lätt att jämföra de olika svaren efter de åtta intervjuerna hade utförts och därför avslutades 

arbetet efter den åttonde intervjun. Om fler intervjuer utförts är det sannolikt att det endast skulle 

fortsätta tyda på samma mönster som redan observerats. Denna studie, eller en liknande studie, hade

sannolikt gått att göra kvantitativt. Yu, Chen, Peng och Chau (2018) visade på att försäljningen av 

DVD ökar om innehåll tas bort från streamingtjänster, det var en kvantitativ undersökning som 

visade på ett samband mellan utbud och användares beteende, det går att avgöra hur användare 

använder sig av de olika formaten kvantitativt. En kvantitativ metod som enkätundersökning kan ge

en bredare bild över hur användningen idag är, ett potentiellt problem med kvalitativa metoder som 
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denna uppsats är att den kan påverkas av forskarens åsikter och en kvantitativ metod kan förtydliga 

objektivitet (Bjereld, Demker och Hinnfors 2015, s.107).  Av de informanter som har intervjuats kan

resultatet tolkas som att väldigt få individer fortfarande använder DVD/Blu-Ray. Det kan vara 

korrekt men det är oklart i vilken grad. Med en enkät som ställer frågor om respondenten använder 

sig av DVD/Blu-Ray och streamingtjänster kan tydliga andelar av en större population visa hur 

användningen är i allmänhet. Syftet med den här uppsatsen var dock att förstå användarnas 

upplevelse och att hålla sig till de principer som gäller inom den subjektiva upplevelsen. Därmed 

skiljer sig denna studie från en kvantitativ studie.

Det viktigaste som den här studien tillför är en förståelse av hur användarna uppfattar formaten. 

Majoriteten av den tidigare forskningen har antingen fokuserat på ett format och hur det upplevts 

eller inte lagt mycket fokus på användarna. Giles, Pietrzykowski och Clarks (2006) studie av LP 

som format lade fokus på LP och vad det formatet hade för betydelse för användaren men 

jämförelser med andra format var endast med för att bemärka hur LP är annorlunda. Det är kunskap 

som det har funnits brist på och denna studie har ställt svar på hur den upplevelsen ser ut.

Informanterna har endast intervjuats vid ett tillfälle. Potentiella oklarheter har inte stämts av med 

dem efter. Inga oklarheter har uppfattats under studiens gång och om feltolkning har skett har detta 

inte uppfattats.

Begreppet DVD/Blu-Ray var en användbar term eftersom informanterna var medvetna om exakt 

den teknologi som efterfrågades. DVD och Blu-Ray har liknande funktionalitet och informanterna 

förväntades vara bekanta med dessa format. Om informanterna hade varit omedvetna om formaten 

hade de uteslutits som informanter och därmed inte intervjuats. Undersökningen berörde 

användarupplevelsen av DVD/Blu-Ray som format samt streamingtjänster, det var viktigt att 

informanterna var medvetna om det och att de förstod vad de efterfrågades om. Begreppet 

streaming är accepterat av den tidigare forskningen och ett nytt begrepp var inte nödvändigt.  

Yu, Chen, Peng och Chau (2018) har gett nödvändig grund till en direkt jämförelse mellan formaten

DVD/Blu-Ray eftersom den tidigare forskningen saknar den jämförelsen. Dock går det inte att ställa

frågor som direkt handlar om varför DVD/Blu-Ray skulle vara ett överlägset alternativ, en sådan 

fråga är ledande. Yu, Chen, Peng och Chau (2018) analys om när DVD säljer bättre i samband med 

att streamingtjänsternas innehåll förändras har hjälpt formulera frågor om kvalitativa skillnader 
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mellan formaten och informantens åsikt om förändring, men en fråga om de föredrar DVD /Blu-

Ray istället för streamingtjänster om innehållet förändras är en ledande fråga.

Tenopir (1996) visade exempel på en typisk anledning till vad internet innebär för distribution. 

Tenopirs forskning berörde främst CD i jämförelse med internet men CD har samma egenskaper 

som DVD/Blu-Ray och streaming är en internetbaserad typ av tjänst, egenskaperna som 

detaljerades av Tenopir har applicerats på denna uppsatsens teoretiska grund. Av de informanter 

som besrkrev fördelar med streamingtjänster verkar de likna fördelerana som Tenopir beskriver.

Bjarkman (2004) och Kompare (2006) gav exempel på vilken potentiell roll fysiska exemplar av 

film har vilket hjäpt formulera frågan om det är viktigt för användaren att äga filmen. Skillnaden 

mellan denna uppsatsen och  Bjarkman (2004) och Kompares (2006) respektive forskning är att 

denna uppsatsen inte undersökte ett sådant fenomen men har däremot varit viktig för att avgöra om 

informanterna har en tendens att prioritera ägande. 

Költringer, Tomitsch, Kappel, Kalbeck och Grechenig (2005) gav upphov till en teoretisk bakgrund 

gällande upplevelsen som hjälpte med analysen av hur kvalitén av UI var viktig för 

användarupplevelsen. Det existerar olika definitioner av användarupplevelse men de som har 

använts för denna uppsats av McNamara och Kirakowski (2006) som relationen mellan användare 

och produkt har applicerats på denna uppsats, eftersom denna uppsats är fokuserad på individens 

perspektiv. Användarupplevelsen som har studerats berör hur användaren relaterar till olika 

teknologiska lösningar till samma problem. Då det går att konstatera att användarupplevelsen är 

olika beroende på formatet har denna definition hjälpt formulera slutsatsen.

6.2 Upphov till vidare forskning. 

Vad som var förekommande i intervjuerna, men inte helt relevant för forskningsfrågan, var att det 

fanns vissa användare som ansåg att det var viktigt att se på film tillsammans med andra männsikor 

för att det skulle bli en tillfredställande upplevelse av att ens se på filmen. Funktioner inom 

streamingtjänster tillåter användaren att rekommendera filmer. Hur denna funktion används är 

viktig att studera.

Denna uppsats är främst fokuserad på individen och dennes upplevelse av formaten, en studie som 

använder sig av fokusgrupper eller fokuserar på social interaktion och streamingtjänster är mer 
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passande för att studera den frågan än denna uppsatsen. Krogh, Petersen, O’Hara och Groenbaek 

(2017) analyserade hur den sociala interaktionen mellan människor påverkar interaktionen med 

diverse produkter inom HCI och kom fram till att den sociala interaktionen under användningen var

viktig att studera i framtiden, exempelvis kan den sociala interaktionen under en filmvisning 

studeras. I den här studien så verkade det som att olika faktorer gällande formaten påverkade hur 

den sociala interaktion ledde till hur de relaterade till användningen.

Mindre tilltalande faktorer kring streamingtjänster kan studeras vidare.  Költringer, Tomitsch, 

Kappel, Kalbeck och Grechenig (2005) belyste problem med DVD-menyer och visade på att det 

fanns designbrister som ledde till en sämre användarupplevelse. De designproblem som kan 

förekomma inom streamingtjänster bör studeras för att avgöra om de kan förbättras. Sådan 

forskning skulle kunna ställa svar på vilka alternativ som kan anses vara mer användarvänliga än 

streamingtjänster och av vilka anledningar. För att se en tydligare bild av hur negativa bilder av 

streamingtjänster som format bildas hos användare skulle just denna fråga behöva en egen 

undersökning.

Svaren gällande hur kvalité uppfattades av de olika informanterna varierande en del. Det är mest 

sannolikt en fråga som kan ställas för en annan undersökning. En tydlig skillnad mellan de olika 

informanterna var att konsumtionen av film varierade.  I framtida studier kan skillnader mellan 

användare delas upp i hur ofta de ser film

Vissa informanter har berättat om hur omständigheterna påverkar vilka format som används. De 

omständigheterna kan studeras vidare så perspektiven bör vara annorlunda.

7. Slutsats

Undersökningen besvarar forskningsfrågan. Eftersom DVD/Blu-Ray ställer krav på användaren 

som leder till mindre tillgängligt innehåll,  filmen är mer meningsfull än formatet och det mer 

tillgängliga formatet prioriteras. Informanterna beskrev dock att formaten kan påverka 

användningen. Streamingtjänster kan leda till att användaren är mindre motiverad att se en film i 

helhet, eller väljer ut filmer på ett mindre planerat vis. Streamingtjänsterna ger användaren tillgång 

till genom flera olika plattformar,  därmed i princip när de vill. Detta betyder inte att användaren ser

på mindre film, de tenderar att se på film mer om de har en streamingtjänst, dock inte specifika 

filmer och inte nödvändigtvis hela filmen. Kvalité påverkar upplevelsen av formatet. Om 
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användaren upplever att bild och ljud är av högre teknisk kvalité kommer detta uppfattas som en 

fördel för formatet. Problem med funktionaliteten, kan även upplevas som nackdelar som påverkar 

om ett format upplevs bristfullt i jämförelse med ett annat, användaren är därmed mer sannolik att 

föredra det format som de upplevt färre problem med. Det går att konstatera att de flesta av 

informanterna använde sig av streamingtjänster i en högre grad än de andra formaten, de flesta av 

dem har slutat använda sig av DVD/Blu-Ray eftersom de ansåg att det inte har samma 

användningsproblem. Tillgången till streamingtjänsternas utbud och hur de kan användas ansågs av 

som mer tillgängligt. Egna exemplar ansågs inte vara viktigt, den aspekten var inte en tillräckligt 

stor fördel för dem.

De flesta användarna upplevde inte egna exemplar av filmer som en hög prioritet. Filmer som redan

setts var mindre intressanta, därmed var egna exemplar inte tilltalande. De flesta användarna är inte 

tillräckligt engagerade för att ha egna exemplar. Om det är introduktionen av streamingtjänster som 

orsakat det perspektivet eller om användarna alltid haft det perspektivet och streamingtjänster inte 

påverkat det är oklart. Det går att konstatera att användningen och hur det påverkar upplevelsen är 

annorlunda. Bjarkmans (2004) studie om hur det finns samlare som är intresserade av att bevara 

TV-program verkade vara en mindre nisch, eftersom det inte går att se en liknande attityd i denna 

uppsats. Dock var den studien utförd innan streamingtjänster introducerades och det är möjligt att 

skillnaden mellan grupper som är intresserade av att se film när de vill och de som inte bryr sig om 

att bevara filmen på egen hand är inte längre lika tydlig, eftersom streamingtjänsterna ställer inga 

krav på att användaren ska vara tvungen att bevara filmen själv eller  kräver att de måste se filmen 

inom en bestämd tidsgräns. Det engagemang som krävs av användare för fortsätta använda 

DVD/Blu-Ray är inte tillräckligt stort för att motivera fortsatt användning av formatet. Den 

förenklade användningen som streamingtjänster erbjuder verkar vara mer tilltalande. Det är möjligt 

att flera intervjuer skulle kunna leda till djupare kunskap om ämnet men för denna undersökning, 

hur formaten och användarupplevelsen där av påverkas av formaten, är de åtta intervjuer som har 

utförts tillräcklig mättnad för att ställa  svar på den frågan.   
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Appendix

Sammanfattningar
Följande är sammanfattningar av åtta intervjuer. Personerna som har intervjuats har blivit utvalda 

efter vad som har varit tillgängligt för forskaren. Alla de de personer som har intervjuats har haft 

erfarenhet av både streamingtjänster och DVD/Blu-Ray, dock är erfarenheten inte helt jämlik 

mellan dem. Beroende på informanten som intervjuades kunde erfarenheten variera mellan att ha 

sett på film via streamingtjänst som det huvudsakliga formatet, till att knappt ha någon erfarenhet 

alls gällande streamingtjänster. Men eftersom alla de informanter som har intervjuats för denna 

undersökning ändå har den relevanta erfarenheten så har alla intervjuerna bedömts som att de är 

användbar data för denna undersökning.

Anledningen till att denna uppsats väljer att beskriva dessa intervjuer är för att förtydliga deras 

individuella perspektiv. Varje informant har gett olika svar på många av frågorna och i andra fall 

liknande svar men det finns viktiga skillnader och likheter som behöver beskrivas i detalj. Det bör 

inte antas att ett svar från en informant som liknar en annans svar ska tolkas som identiskt, dessa 

svar  kommer från individer och även om svaren tolkas som att de tyder på ett fenomen så är det 

olika erfarenheter som har lett till upplevelsen.

Intervju 1

I den första utförda intervjun beskrev informanten sin vana kring att se på film som en låg prioritet, 

hon hade inget större intresse av att se på film själv. Hon hade även slutat med att betala med 

Netflix och använde främst television för att se på film, eftersom streamingtjänsten uppfattades som

en onödig kostnad på grund av att film är en så pass låg prioritet. Anledningen till detta var för att 

hon hade gått igenom en skilsmässa och bodde numer ensam, när hon fortfarande var gift betalade 

hon för Netflix. Hennes barn, till skillnad från henne själv, ansåg att streamingtjänster var utmärkt 

som underhållning men påpekade att de även prioriterade film högre än henne själv. Tidigare hade 

hon främst betalat för Netflix eftersom hennes barn hade ett större behov av att se ny film än henne 

själv. Efter förändringen i hennes liv sågs prenumerationen som en onödig avgift som inte uppfyllde

något väsentligt behov. Eftersom hon inte längre använde sig av Netflix blev det primära 
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alternativet för att se på film television. När televisionen inte användes för film, hade hon i övrigt en

samling av filmer på DVD och VHS som hon hade kvar sedan tidigare, dock så menade hon även 

på att det knappt fanns någon anledning till att ha kvar dessa filmer utöver det faktum att de 

fortfarande fungerade för henne. Den enda egentliga anledningen till att hon hade kvar dessa filmer 

var för att denna samling innehöll filmer som hon tyckte om och kunde tänka sig se på flera gånger 

om. Denna samling hade hon tänkt spara på så länge teknologin fortfarande fungerade. Den främsta 

skillnaden på DVD och streamingtjänster som hon nämnde var att hon upplevde att åtkomsten till 

ny film var bättre på streamingtjänster och att det verkade vara färre teknologiska problem på 

streamingtjänster, exempelvis att DVD lätt kunde hacka. Gällande reklam så menade hon på att det 

kunde upplevas som störande men  att eftersom majoriteten av filmerna som hon såg sändes via 

television så är det något som hon ändå hade vant sig vid. Förändringar i streamingtjänsternas utbud

var något som hon upplevde som något tråkigt och potentiellt frustrerande. 

Intervju 2

I den andra intervjun visade det sig att informanten i fråga faktiskt var intresserad av att äga en Blu-

Ray spelare men inte gjorde det av rent teknologiska skäl. Anledningen till detta var inte ekonomisk

eller styrd av tillgänglighetsskäl, eftersom han menade på att han hade hög inkomst och välvillig att 

betala för utrustningen som krävdes, problemet som uppfattades i detta fall var att det inte gick att 

spela video i 8K format. Han ägde en projektor istället för TV, vilket innebar att storleken blev 

betydligt större, och därmed fanns behovet för 8K då hans projektor faktiskt klarar av att visa film i 

den upplösningen. Högsta möjliga bildupplösning upplevdes som en av de motiverande faktorerna 

för att använda sig av streamingtjänster, just eftersom streamingtjänsterna löste det teknologiska 

problemet. Han svarade också att flera olika streamingtjänster användes och att det inte var ett 

ekonomiskt problem att betala för dem. Han beskrev sig själv som en konsument och verkade inte 

ha några problem med avgifter överhuvudtaget. En övrig motiverande faktor bakom att använda sig 

av streamingtjänster var att han ville undvika att ta del av vad han beskrev som ”vänsterdriven 

mainstream media” när han blev tillfrågad om varför han använde sig av streamingtjänster,  inga 

politiska åsikter var efterfrågade av forskaren utan detta var endast ett svar på frågan om varför han 

använde sig av streamingtjänsterna. Detta svar fick ingen följdfråga eftersom det verkade inte 

relevant för denna studie inom medieteknologisk forskning, dock tyder det på att informanten ansåg

valfrihet som en viktig faktor. När det gällde reklam ansåg han att streamingtjänster användes i 

hemmet för att undvika reklam, ett problem som finns inom mycket annan media. Om reklam 

började förekomma skulle prenumerationen av streamingtjänsten upphöra då det skulle gå emot en 
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motiverande faktor bakom varför streamingtjänsterna ens användes i hans hushåll. Gällande 

frågorna om förändringar i utbudet blev svaret att det borttagna innehållet skulle letas reda på med 

hjälp av VPN-servrar för att se om det är tillgängligt i ett annat land, och om det inte fungerade 

skulle han gå genom darknet för att komma åt innehållet. Tanken var att innehållet måste finnas 

någonstans ute på internet och att leta reda på innehållet skulle vara det enda som krävdes för att 

komma åt det i fall det inte längre var tillgängligt via någon officiell kanal. I frågan om ägandet av 

filmen blev svaret att det var viktigt för honom, att ha tillgång till film som ansågs vara hand ägodel

var en viktig del för upplevelsen.

Intervju 3

I den tredje intervjun uppskattade informanten att hon spenderade ungefär två timmar om dagen åt 

att se på film. Detta gjordes genom streamingtjänster på Dator och TV och aldrig på DVD. Hon 

hade tidigare sett på DVD när hon var yngre men uppfattade formatet som gammalmodigt och att 

det inte längre fanns något behov av att använda sig av det. informanten kunde inte heller komma 

på om någon i deras närhet fortfarande använde sig av DVD/Blu-Ray längre. informanten tyckte om

att se på streamingtjänster och hade alla streamingtjänster som det gick att ha. När det gäller 

förändringen i hennes filmtittande i och med introduktionen av streamingtjänster menade hon på att 

det hade ökat. Innan introduktion upplevde hon filmtittande som lyx, att det krävde en viss 

ansträngning och att hitta filmen var en aktivitet i sig. Eftersom den här informanten hade alla 

streamingtjänster som den kunde använda sig av uppfattades utbudet som väldigt brett, vilket 

uppskattades starkt. Ett större utbud av filmer är något som som även uppfattades som en 

förändring, innan introduktionen av streamingtjänster var utbudet inte lika stort och därmed ställdes 

det heller inga krav på att det skulle finnas någon större åtkomst. Streamingtjänster uppfattades som

enkla och bekväma gällande upplevelsen. En viktig fördel med att använda sig av streamingtjänster 

var att priset per film som sågs är lägre. Informanten uppfattade heller inga riktiga kvalitativa 

skillnader mellan de olika formaten. När material tas bort från streamingtjänster uttrycktes det olika 

åsikter. Visserligen att det gav mer plats till nytt material men att det inte var uppskattat om något 

omtyckt försvann. När det gäller reklam uppfattades det som ett störande moment. Att äga film själv

var inte viktigt eftersom intresset för film kommer och går. informanten ansåg inte att hennes 

upplevelse av de undersökta formaten skiljde sig ifrån sina näras.

Intervju 4
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I den fjärde intervjun menade informanten på att hon såg på film nästan varje dag och att detta 

oftast skedde genom Netflix. Det bodde flera personer i hemmet och TV användes om film skulle 

ses med andra. Dator om detta ske som en ensam aktivitet. Hon hade använt sig av VHS och DVD 

när Hon var yngre. DVD upplevdes som jobbigt att använda sig av då streaming har en fungerande 

sökfunktion. Ingen som informanten kände verkade använda sig av DVD eller Blu-Ray. 

Informanten tyckte om att använda sig av streamingtjänster för att det gick att scrolla igenom 

menyer och lätt byta film. Introduktionen av streamingtjänster har lett till mer filmtittande än förr. 

Utbudet på Netflix uppfattades som tillfredställande eftersom det erbjöd flera alternativ, dock var 

det ett krav att filmer som informanten uppfattade som bra skulle vara där. Hon var osäker på om 

Hon upplevde formaten DVD och Blu-Ray annorlunda från sina vänner eller familjemedlemmar, 

dock var DVD inte längre ett alternativ i hemmet. Streaming uppfattades som att det höll en högre 

kvalité än DVD och att DVD hade en högre risk för att det inte skulle fungera. När 

streamingtjänster tar bort material från utbudet sågs det som irriterande och ett exempel som togs 

upp var när säsonger av serier saknades trots att andra säsonger var tillgängliga, Trots det kände 

informanten att det ändå alltid fanns något värt att se i utbudet. Informanten lade inte märke till 

någon reklam i betalda streamingtjänster men hade däremot upplevt det i gratistjänster. Eftersom de 

tjänsterna var gratis upplevdes inte det som ett problem. Eftersom informanten upplevde att det 

fanns en ny tillgänglighet hade behovet av att äga film försvunnit.

Intervju 5

I den femte intervjun visade det sig att informanten hade en positiv nostalgisk syn på DVD, dock 

användes DVD inte längre i hemmet. Hon kände dock andra som använde sig av DVD. Dessa 

personer som nämndes var en närstående som var i fängelse, där de enligt den intervjuade 

fortfarande använde sig av DVD. Andra användare av DVD som nämndes var släktingar i ett annat 

land där den teknologiska användningen såg annorlunda ut ifrån den i Sverige. Trots att informanten

i fråga själv använde sig av streamingtjänster istället för DVD, var det ändå en väldigt negativ åsikt 

som uttrycktes. Eftersom att streamingtjänsterna krävde mindre ansträngning. Detta har lett till att 

hon har blivit mindre intresserad av att se på film, så det har minskat till ungefär två gånger per 

månad. informanten upplever även att mycket av den sociala aspekten i att se på film har minskat 

med de teknologiska framstegen. informanten beskrev sig själv som inte speciellt intresserad av 

teknologi.

Intervju 6
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I den sjätte intervjun menade informanten på att denna hade väldigt lite tid till just film och 

tillsammans med serier blev det total cirka fem till sex gånger per månad. Detta berodde på att 

informanten var väldigt upptagen med studier och hade ingen tid över till att tänka på det. 

Vanligtvis skedde filmtittandet via Netflix. Viaplay hade sagts upp och det var sällan som film 

hyrdes. Dator och TV var de skärmar som användes för att se på film. TV användes för att en större 

skärm uppfattades som något att föredra samt en vanesak. DVD hade inte använts på vad som 

uppskattades vara mellan sex och åtta år. Trots att informanten själv inte längre använde sig av 

DVD sågs alternativet ändå som bra för valmöjligheten. Dock tyckte informanten bättre om 

streaming eftersom att det hade bra kvalité. En annan fördel med streaming var att det är lätt att 

söka sig till material och att det fanns kategorier som man kunde bläddra igenom. Det fanns ingen 

stark åsikt gällande hur det hade förändrat filmtittandet men upplevde heller inget dåligt. Det var 

generellt sett bra både för användare och underhållningsbranschen. För användarnas skull sågs det 

som bra eftersom att de inte längre behövde anstränga sig för att se på film. Dock undrade 

informanten om det kanske var dåligt för biosalongerna. Informanten trodde att hon upplevde 

formaten på samma sätt som sina vänner men att föräldrarna var mindre insatta eftersom att de 

fortfarande använde sig av DVD. Streamingtjänster användes främst för att ta en paus, filmtittande 

var avkopplande. Det fanns inga åsikter om några viktiga skillnader mellan DVD/Blu-Ray och 

streaming. Kvalitativa skillnader upplevdes som något som skulle bero mer på om utrustningen, det 

vill säga skärm och högtalare, var bra eller inte. När material togs bort från streamingtjänster 

menade hon på att det var bra om dåligt material försvann, dock hade informanten inte heller 

reflekterat speciellt mycket över det. Dock kunde informanten oroa sig för om det skulle bli för 

mycket konkurrens mellan företagen och hur det kunde påverka upplevelsen. Om reklam skulle 

dyka upp i betalda streamingtjänster upplevs detta som ett störande element eftersom att betald 

reklam inte var uppskattat. Att äga film var inte viktigt eftersom att det ändå gick att få tag på 

filmen.

Intervju 7

I den sjunde intervjun menade informanten på att film sågs ungefär två gånger i veckan och att detta

skedde normalt sett på helgerna på grund av upptagenhet. Film sågs vanligtvis genom att Netflix 

eller C-More castades till TV för att en större skärm uppskattades. Både DVD och Blu-Ray har 

använts. Skillnaden mellan DVD och Blu-Ray var inte förstådd men DVD var mer bekant. DVD 

användes bara om filmen inte kunde hittas på en streamingtjänst. Att använda sig av flera olika 
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konton för streamingtjänster upplevdes som smidigt och utbudet uppskattades. Efter att 

streamingtjänster introducerades menar informanten på  att det har blivit mer sannolikt att se på 

samma film flera gånger om. Informanten tyckte om att det fanns ett stort utbud på 

streamingtjänsterna och gillade att det fanns nischade kategorier. En nackdel som uppfattades med 

streamingtjänster var att gamla filmer var svårare att hitta och det var något som informanten ansåg 

var viktigt att det skulle finnas tillgängligt. Informanten nämnde att sambon har en gammal samling 

av Blu-Ray filmer och sambon menar på att Blu-Ray är bättre än DVD, dock nämndes det även att 

samlingen inte heller användes. Streamingtjänster ses som avkopplande och används mer än TV, 

vilket är andrahandsvalet. En fördel med streaming är att det ses som billigare och mindre 

tidskrävande än DVD. Den främsta kvalitativa skillnaden mellan de äldre formaten och streaming är

att streaming har bättre bild än dem. Den största nackdelen med streaming är att material kan 

försvinna innan man han se det. Dock är det också möjligt att nytt material kan upptäckas vilket är 

positivt. Att det skulle visas reklam i streamingtjänsterna är inget som har märkts. Informanten var 

inte intresserad av att äga film själv.

Intervju 8

I den åttonde Intervjun sa informanten att film sågs varje dag. På grund av den pågående pandemin 

ansåg informanten att det inte fanns speciellt mycket annat att göra förutom städning. Netflix och 

DVD har använts men det är främst TV-kanaler som används för att komma åt film. Vad Blu-Ray är

förstod informanten inte riktigt. Informanten var säker på att även om Hon själv inte var speciellt 

insatt hade säkert sonen betydligt bättre insikt. Informanten ansåg att Hon hade hackat efter i 

utvecklingen med streaming i jämförelse med sina familjemedlemmar och att de använde sig av 

streaming betydligt mer. Tekniska problem hade upplevts gällande streaming men informanten var 

osäker på om det berodde på egna brister gällande teknologisk kunskap eller om utrustningen var 

föråldrad. Dock uppskattades ändå utbudet på streamingtjänster. Streamingtjänster hade främst 

använts på grund av nyfikenhet. Att äga film själv var inte viktigt eftersom att det inte fanns något 

behov av att se på film flera gånger om.
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Bilaga

Transkriberingar:

Intervju 1.

- Hur ofta ser du på film?

- Det är nog, jag kan nog säga att i år har jag nog sett film två gånger

- Varför anser du att du ser på film så lite?

- Jag prioriterar inte det 

- Hur får du tillgång till film? På vilket sätt ser du på film? Dator, TV, Mobil eller annat?

- TV.

- Finns det något med TV som tilltalar?

- I början av året tittade jag på Netflix bland annat, mitt liv har förändrats och då väljer jag att inte 

betala för Netflix och då är det TV som gäller. Och eftersom att jag inte tittar så mycket på TV och 

filmer så är det inte värt att betala för Netflix. Jag har både en gammal VHS spelare och en DVD 

spelare som jag kan titta på film med.

- Du nämnde att du hade en VHS spelare, finns det en anledning till att du har den?

- Egentligen finns det ingen anledning till att ha kvar den. Men den har stått där och så finns det en 

massa filmer kvar. När vi betalade för Netflix så var det ändå en massa filmer som man hade kvar 

och då kan man lika väl ta fram en sån film om man vill se på film.

- Har du använt dig av DVD/Blu-Ray?

- DVD har jag ju använt mig av.
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- Vad har du för åsikt om DVD/Blu-Ray?

- Jag vet inte vad man ska ha för åsikt om det. Är dålig på teknik och jag har lärt mig använda det, 

så¨det är bekvämt att använda det då jag vet hur det fungerar.

- Använder någon du känner DVD/Blu-Ray?

- Det vet jag inte men jag tror inte det. Jag tror att idag när du har Netflix, Viaplay, där du kan betala

för att se på filmer så är det nog många som gör det, kanske lite bekvämare. Och så blir det mycket 

nyare filmer.

- Och du menar då att om man har en gammal samling att man använder den för att se på gammal 

film?

- Ja, inte köper man nya filmer i det formatet.

- Vad tycker du om att titta på filmer via streamingtjänster? Kan du berätta om hur du brukar 

använda dina filmstreamingtjänster?

- Jag har aldrig använt det.

- Men du nämnde att du betalade för Netflix?

- Som jag sa, mitt liv har förändrats, det var med familjen. Nu är jag ensam, skild.

- Har ditt filmtittande förändrats i och med streamingtjänsters introduktion? Kan du berätta på vilket

sätt?

- När det och vi betalade för det såg vi en hel del, men då var det mest att jag satt och tittade med 

barnen. Och då så tittade vi väldigt mycket på det.

- Hur ser du på utbudet gällande de streamingtjänster som du använder dig av?
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- Jag kan säga när det gäller Netflix så blev det att filmerna blev de samma, det var tråkigt. Om 

andra finns så har jag ju inte använt det och jag vet inte om det är någon mer variation där.

- Är tillgången till utbudet av filmer på streaming tjänster viktigt för dig? Varför, varför inte?

- Eftersom jag inte använder det idag så är det ju inte viktigt. Det är fortfarande så att jag prioriterar 

inte att titta på film och film är mycket roligare att se på med andra än att sitta och titta själv.

- Tror du att du upplever formaten DVD/Blu-Ray och Streaming annorlunda från dina vänner eller 

familjemedlemmar?

- Ja det tror jag definitivt, både vänner och familjemedlammar tycker att det är fantastiskt att titta på

Netflix och så. Det är nytt utbud. Jag kan gärna sitta och titta på film med någon annan. De tycker 

det är viktigare än jag.

- Varför använder du dig av streamingtjänster?

- Ja som sagt så gör jag ju inte det längre, det var bara för barnen.

- Vilka är de viktigaste skillnaderna mellan att se på film på DVD och Blu-Ray och att se på film 

via en streamingtjänst, tycker Du?

- Skillnaderna? De filmerna jag har på DVD är ju såna filmer jag tycker om och kan se flera gånger 

om. Medans de på streaming, de finns säkert filmer där som jag säkert skulle tycka om, men där 

försvinner ju vissa filmer som man tycker om, de finns inte kvar men DVD finns ju kvar för alltid.

- Vad anser du att de kvalitativa skillnaderna är mellan Streaming och DVD/Blu-Ray?

- Själva filmen blir ju bättre, om du har DVD kan det ju bli problem, det kan börja hacka, det kan 

bli andra problem. Med Streamingt har jag aldrig upptäckt några problem, det är bättre bild och 

bättre ljud och sånt.

- Hur känner du när innehåll tas bort från streamingtjänsters utbud?
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- Jag blir lite besviken på det.

- Vad tycker du om när streamingtjänsternas utbud förändras?

- Vissa saker är ju bra, andra så blir det så trist att det ändras i hur saker och ting fungerar.

- Hur tänker du kring att det visas reklam i streamingkanalerna och hur det påverkar ditt 

filmtittande?

- Det kan vara störande men annars har jag vant mig vid att det visas reklam när man använder TV, 

men det kan ändå vara störande att det kommer reklam i filmerna.

- Är det viktigt för dig att äga din film? Varför eller varför inte?

- Det är inte viktigt men jag är så gammal att det fanns inget alternativ när jag köpte dem. Och så 

länge det fungerar så tycker jag att det är dumt att kasta dem.

Intervju 2.

- Hur ofta ser du på film?

- Varannan dag, tre och en halv dag i veckan.

- Varför tror du att det skulle vara så?

- Jag gillar ju film.

- Hur får du tillgång till film? På vilket sätt ser du på film? Dator, TV, Mobil eller annat?

- Lite olika streamingtjänster. Det kan vara C-More, Netflix, Viaplay eller Google Play. Vi streamar 

antingen till projektorn, vi har ju ingen TV, vi har ju en stor monitor. Vi slutade med TV för tolv år 

sedan när vi skulle bygga huset, TV tar för mycket tid. Och så gillar vi inte reklam.
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- Har du använt dig av DVD/Blu-Ray?

- Det var länge sedan, jag har använt mig av det men inte idag.

- Och Hur länge sedan skulle du uppskatta att det var för?

- Jag skulle uppskatta att det var fyra eller fem år sedan som jag använde mig av Blu-Ray.

- Vad har du för åsikt om DVD/Blu-Ray?

 Kanske inte med filmens innehåll att göra utan snarare detaljerna. Jag skulle kunna tänka mig att 

skaffa en Blu-Ray spelarare som Stödjer 4K eller 8K. Men just nu finns det inga på markaden som 

stödjer det. Och det ska dessutom vara ljudet, det minsta måste vara 7.2.

- Använder någon du känner DVD/Blu-Ray?

- Nej, inte vad jag vet.

- Vad tycker du om att titta på filmer via streamingtjänster? Kan du berätta om hur du brukar 

använda dina filmstreamingtjänster?

- Först har man kanske fått någon rekommendation eller så har det gått någon trailer. Och då lägger 

man upp filmen på bevakning och om den dyker upp i flödet som man har så går man in och köper 

eller hyr just den tjänsten.

- Har ditt filmtittande förändrats i och med streamingtjänsters introduktion? Kan du berätta på vilket

sätt?

- Man väljer ut de filmerna som man vill se och om det är en uppföljare vill man gärna se 

förgångaren, då väljer man att se den precis innan.

- Då anser du att du är mer sannolik att se tidigare delar i serien?

- Ja, för att hinna ikapp och uppfriska minnet.
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- Hur ser du på utbudet gällande de streamingtjänster som du använder dig av?

- Utbudet har ju minskat lite på grund av viruset som vi har i vårt samhälle. Så att det släpps inte så 

mycket film, vilket gör att filmtittandet minskar.

- Och då är det just ny film som du tänker på?

- Ja, nya filmer, senaste releaser.

- Är tillgången till utbudet av filmer på streaming tjänster viktigt för dig? Varför, varför inte?

- Det är ju inte av yttersta vikt men innehållet kan ju vara viktigt, det är ju som en uppföljare. Vi vill

ju gärna ha en uppföljare så att man kan se slutet. Det handlar ju bara om uppföljare nu för tiden, 

och det är ju för att man ska konsumera mer, men det har man ju råd med.

- Tror du att du upplever formaten DVD/Blu-Ray och Streaming annorlunda från dina vänner eller 

familjemedlemmar?

- Nej det tror jag inte. Jag tror att det är så pass bra kvalité på våra streamingtjänster och att familjen

är medveten om att bra kvalité ger en bra atmosfär när man sitter i soffan.. Så att DVD och Blu-Ray

kanske inte har riktigt lika bra kvalité.

- Varför använder du dig av streamingtjänster?

- För att jag vill inte ta del av den vänsterdrivna mainstream media.

- Vilka är de viktigaste skillnaderna mellan att se på film på DVD och Blu-Ray och att se på film 

via en streamingtjänst, tycker Du?

- Det är ju mer det här fysiska. Att promenera iväg till Blu-Ray hyllan och stå och leta efter filmen 

och stoppa in den när man ska se den. Om man har på On-Demand så har man allt på telefonen och 

så är det bara att skicka iväg det så åker projektor ner och så går det igång. Det är ju ett modernt 

hem ju.
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- Vad anser du att de kvalitativa skillnaderna är mellan Streaming och DVD/Blu-Ray?

- Kvalitén handlar inte bara om bilden utan även hur det är när man vill se filmen. Är det att man 

ska välja filmen eller är det att man ska bläddra. Dessutom kan man ju dela och rekommendera 

filmer för andra familjemedlemmar och vänner.

- Och är det en funktion som du brukar använda dig av?

- Ja, det är ju en funktion som vi använder oss av hela familjen. Och det är ju allt ifrån Youtube till 

Netflix, alla streamingtjänster har ju en sån funktion.

- Hur känner du när innehåll tas bort från streamingtjänsters utbud?

- Det har ju gått ner lite nu. Det finns ju filmer att komma åt, om man vill ha något så kan man väl 

gå in på Darkweb eller något och leta sig fram till det man behöver. Allt är tillgängligt på nätet, och 

om allt är tillgängligt så får man ju sadla om med olika VPN servrar.

- Vad tycker du om när streamingtjänsternas utbud förändras?

- Jag tycker det är bra. Då kommer det ju upp nya filmer att se på. Jag är ju en riktig konsument så 

jag köper ju nästan vad som helst.

- Hur tänker du kring att det visas reklam i streamingkanalerna och hur det påverkar ditt 

filmtittande?

- Vi betalar inte för reklam, det är därför vi använder oss av streamingtjänster. Så fort det kommer 

upp reklam så tar vi bort det. Idag betalar vi för att slippa reklam.

- Är det viktigt för dig att äga din film? Varför eller varför inte?

- Det är absolut viktigt, för att det är mina filmer och det är vi som har köpt dem.

Intervju 3.
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- Hur ofta ser du på film?

- Ungefär två timmar om dagen eller så.

- Hur får du tillgång till film?På vilket sätt ser du på film? Dator, TV, Mobil eller annat?

Streamingtjänster. Jag tittar aldrig på DVD eller något sånt, det är bara streamingtjänster som gäller.

- Jag använder dator och TV för det.

- Har du använt dig av DVD/Blu-Ray?

- Ja, när jag var yngre gjorde jag det.

- Vad har du för åsikt om DVD/Blu-Ray?

- Att det är gammalmodigt. Det känns inte som att det finns ett bohov av det eftersom att man kan få

tag på allt online.

- Använder någon du känner DVD/Blu-Ray?

- Inte någon som jag kan tänka på. De flesta som jag känner använder sig av streamingtjänster.

- Vad tycker du om att titta på filmer via streamingtjänster? Kan du berätta om hur du brukar 

använda dina filmstreamingtjänster?

- Jag tycker om att titta på streamingtjänster, just eftersom att allt är så enkelt och samlat på en plats.

Jag har ju alla konton och streamingappar som går, jag använder dem via TV och dator.

- Har ditt filmtittande förändrats i och med streamingtjänsters introduktion? Kan du berätta på vilket

sätt?

- Ja, jag tittar mycket mer på film och serier än vad jag gjorde tidigare innan streamingtjänster kom.
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- Hur skulle du säga att det var innan?

- Ja det var ju lyx att kolla på film då. Ja. Då behövde man ju anstränga sig, antingen gå och hyra en

DVD eller köpa, det var ju liksom en aktivitet. Nu är ju film något man sätter på bara för att titta på 

något.

- Hur ser du på utbudet gällande de streamingtjänster som du använder dig av?

- Det är väl ganska bra. Eftersom att jag i princip har alla streamingtjänster som går att ha så har jag 

ju allt där som jag vill titta på. Finns det inte på Netflix går jag in på C-More.

- Är tillgången till utbudet av filmer på streaming tjänster viktigt för dig? Varför, varför inte?

- Den har ju blivit viktig, den var inte det för några år sedan men nu är det viktigt.

- Varför var det inte viktigt förr?

- Ja när man pratar om streamingtjänster så var det så att streamingtjänster fanns ju inte förr och då 

var det ju inte lika stor del av min vardag. Men nu har det ju blivit viktigt  eftersom att jag tittar på 

det innehållet varje dag. För att det har ett stort utbud så har det blivit viktigt.

- Tror du att du upplever formaten DVD/Blu-Ray och Streaming annorlunda från dina vänner eller 

familjemedlemmar?

- Nej det tror jag inte, jag tror att vi är ganska lika.

- Varför använder du dig av streamingtjänster?

- För att det är enkelt och bekvämt.

- Vilka är de viktigaste skillnaderna mellan att se på film på DVD och Blu-Ray och att se på film 

via en streamingtjänst, tycker Du?
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- Tillgängligheten och priset. Om man har DVD och Blu-Ray så krävs det att man har en spelare 

och det är större kostnader på en gång även om det kanske blir samma kostnad i slutändan om man 

måste köpa vartenda film och så där. Det känns som att man tjänar mer pengar på en 

streamingtjänst.

- Vad anser du att de kvalitativa skillnaderna är mellan Streaming och DVD/Blu-Ray?

- Ja, jag har inget bra svar på det där. Jag vill inte svara på det.

- Hur känner du när innehåll tas bort från streamingtjänsters utbud?

- Positivt och negativt. Det är positivt eftersom det ger plats till nytt utbud och sen är det negativt 

för att om det är en film eller serier som jag tycker om gillar jag det inte.

- Vad tycker du om när streamingtjänsternas utbud förändras?

- Jag har inte riktigt någon åsikt om det.

- Hur tänker du kring att det visas reklam i streamingkanalerna och hur det påverkar ditt 

filmtittande?

- Jag gillar inte de streamingtjänster som har reklam just för att jag tycker det är ett störande 

moment.

- Är det viktigt för dig att äga din film? Varför eller varför inte?

- Nej, det är det inte. Film är ett intresse som kommer och går för mig, så att köpa en film och bara 

titta på den en gång känns oviktigt för mig.

Intervju 4.

- Hur ofta ser du på film?

- Nästan varje dag.
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- Hur får du tillgång till film? På vilket sätt ser du på film? Dator, TV, Mobil eller annat?

- Ofta streamingtjänster, netflix och sånt. Oftast netflix. Oftast via dator, Jag bor hemma och det är 

många hemma så jag föredrar att ha lite ensamtid. Om vi ska kolla tillsammas så är det oftast via 

TV.

- Är det så vanligare att se på film själv eller med andra?

- Oftast Själv.

- Har du använt dig av DVD/Blu-Ray?

- DVD och CD-spelare och sånt, det var ju mer när man var yngre. Då hade vi kassetter och grejer 

men nu för tiden vet jag inte när jag sist såg på DVD.

- Kassetter betyder då VHS kassetter?

- Ja.

- Vad har du för åsikt om DVD/Blu-Ray?

- Ja det känns väl lite väl jobbigt om man definierar det så. Man behöver ju söka efter det man ska 

ha. Det känns enklare med streaming då man bara kan söka, det känns som att man har fler 

alternativ då.

- Använder någon du känner DVD/Blu-Ray?

- Nej, inte nu, det var mest när man var yngre men det är ingen man känner nu som gör det.

- Vad tycker du om att titta på filmer via streamingtjänster? Kan du berätta om hur du brukar 

använda dina filmstreamingtjänster?
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- Jag kan scrolla igenom och kolla på något och om jag känner att det inte är något för mig så kan 

jag bara byta jättenkelt.

- Har ditt filmtittande förändrats i och med streamingtjänsters introduktion? Kan du berätta på vilket

sätt?

- Jag tror att jag kollar på mer film nu än vad jag gjorde när jag var yngre. Då var det ju mest DVD 

och vanliga kanaler, nu är det ju streamingtjänster och jag kan kolla på det som jag själv vill se typ. 

Det känns som att man har mer alternativ och så känns det som att man kan ändra så fort det känns 

tråkigt.

- Hur ser du på utbudet gällande de streamingtjänster som du använder dig av?

- Jag tycker det är bra, det är mycket mer alternativ än med DVD.

- Är tillgången till utbudet av filmer på streaming tjänster viktigt för dig? Varför, varför inte?

- Ja. Jag kan vara tråkig med att kolla film, om jag ska kolla på något så ska det vara något bra. Och 

därför är det bra eftersom att jag kan byta när det inte är något för mig.

- Tror du att du upplever formaten DVD/Blu-Ray och Streaming annorlunda från dina vänner eller 

familjemedlemmar?

- Nej.

- Varför använder du dig av streamingtjänster?

- Jag har ingen DVD kvar hemma, så det alternativet finns inte kvar för mig ens, så det är 

streamingtjänster som gäller.

- Vilka är de viktigaste skillnaderna mellan att se på film på DVD och Blu-Ray och att se på film 

via en streamingtjänst, tycker Du?
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- Kanske bättre kvalité på streamingtjänster men jag har inte kollar på DVD på flera år. Men tror att 

det kanske är bättre kvalité när det gäller ljud och sånt. Och jag minns att förut kunde det vara så att 

filmen inte funkade på DVD. Så länge man har internet uppkopplat så funkar ju allt.

- Vad anser du att de kvalitativa skillnaderna är mellan Streaming och DVD/Blu-Ray?

- Typ bättre kvalité och sånt, mest samma svar som på förra frågan.

- Hur känner du när innehåll tas bort från streamingtjänsters utbud?

- Ja det är ju irriterande. Kanske om första säsongen av en serie finns men inte andra.

- Och det är något som har hänt dig att säsonger saknas?

- Ja.

- Vad tycker du om när streamingtjänsternas utbud förändras?

- Det känns som att det alltid finns ett utbud, som att man alltid hittar något att kolla på.

- Hur tänker du kring att det visas reklam i streamingkanalerna och hur det påverkar ditt 

filmtittande?

- Jag tycker inte det är lika mycket reklam som på youtube eller streamingtjänster som man inte 

betalar för något. Just de här betalda då är det ju aldrig reklam. Så det är det ju mest de obetalda och

de kräver ju betalning för att man ska slippa reklam. Men streamingtjänster som man måste betala 

för de har ju ingen reklam.

- Och använder du dig av dessa gratistjänsterna då?

- Ja, vissa. Om man inte betalar så skadar det inte att det blir lite reklam.

- Är det viktigt för dig att äga din film? Varför eller varför inte?
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- Nej. Förr i tiden då man köpte eller hyrde var det så men nu så kan jag få tag på alla filmerna på 

nätet. Och den tycker jag inte att det är viktigt att kolla på film flera gånger om man redan har sett 

den om den inte är jättejättebra.

Intervju 5.

- Hur ofta ser du på film?

- Jag brukar inte kolla på film kanske en eller två gånger i månaden om ens det. När jag var yngre 

kollade jag mer på film. Jag vet faktiskt inte varför jag kollar på film så lite.

- Hur får du tillgång till film? På vilket sätt ser du på film? Dator, TV, Mobil eller annat?

- Dator, TV och Bio. För Streaming tjänster är det Netflix, HBO och Bio. Ja för att med dator kan 

man ju välja själv. Bio är en kul grej. TV, ja det finns ju appar så man kan ju välja själv där också 

men TV för att det är standard.

- Har du använt dig av DVD/Blu-Ray?

- Ja men det var längesen.

- Vad har du för åsikt om DVD/Blu-Ray?

- Jag gillar det, det är nostalgikänsla. Det var ju så man började kolla på film om man ville välja 

själv. Så jag har bara positiva åsikter gällande det.

- Använder någon du känner DVD/Blu-Ray?

- Ja. Jag har en familjemedlem som sitter i fängelset, där använder man DVD. Och sen har jag 

kusiner i ett annat land där teknologin inte ser ut som i Sverige, så där använder man fortfarande 

DVD.

- Vad tycker du om att titta på filmer via streamingtjänster? Kan du berätta om hur du brukar 

använda dina filmstreamingtjänster?
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- Jag söker på en film och sen kollar jag, det kanske är det som gör att jag kollar mindre på film nu 

än förr då det fanns DVD. Jag är inte så förtjust i den här teknologin som finns idag. Det kanske 

låter dumt men det är inte lika intressant för mig när det är så lättillgängligt. När man var yngre var 

det lite mer scener om man säger så, man fick gå och låna i butik och sen gå tillbaka.

- Har ditt filmtittande förändrats i och med streamingtjänsters introduktion? Kan du berätta på vilket

sätt?

- Ja, som sagt är allting är så lättillgängligt, jag är som person så att om saker är lättillgängligt blir 

jag mindre intresserad av det. Det är inget jag går runt och aktivt tänker på men jag tror att det kan 

vara så, det var mer spännande förr. Som sagt, man var tvungen att vänta på en dag, gå och låna, 

ibland fick man vänta, det var själva grejen. Gå och köpa godis och sånt för filmen, nu är det bara 

att slå på datan och sök, då är det tråkigt.

- Hur ser du på utbudet gällande de streamingtjänster som du använder dig av?

- Det är ett stort utbud. Jag är ju inte så positiv till den här teknologivärlden idag. Det är väl bra att 

man kan se på film när man vill, men för mig faller det inte i smaken. Det har ju bidragit till att jag 

knappt kollar på film idag. Men jag antar att det är positivt för alla andra, jag kanske har fel.

- Är tillgången till utbudet av filmer på streaming tjänster viktigt för dig? Varför, varför inte?

- Ja, det är viktigt om jag väl vill kolla på en film, då är det skönt att det finns där. Men som sagt så 

är jag inte så jävla intresserad av det.

- Tror du att du upplever formaten DVD/Blu-Ray och Streaming annorlunda från dina vänner eller 

familjemedlemmar?

- Ja, jag tror jag är väldigt udda i mitt tänk, de andra verkar tycka om det. Kanske inte mina 

föräldrar men de är lite gammaldags, syskon och vänner tycker nog att det är skönt, eller bra.

- Varför använder du dig av streamingtjänster?
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- Jag vet faktiskt inte. Jag kollar mest på dokumentärer, det faller mig i smaken, tidsfördriv skulle 

jag säga.

- Vilka är de viktigaste skillnaderna mellan att se på film på DVD och Blu-Ray och att se på film 

via en streamingtjänst, tycker Du?

- Känslan av film, det var mer spännande förr. Och sällskapet också, det hände aldrig att jag gick 

och kollade på film själv, då var det oftast att man kollade tillsammans men idag är det bara så att 

man sätter det på datorn eller TV hemma.

- Vad anser du att de kvalitativa skillnaderna är mellan Streaming och DVD/Blu-Ray?

Kvalitén är ju bättre idag på film, det är den. Jag tycker väl att den är bättre idag men mig gör det ju

ingenting. Men jag är inte negativt ställd för just det.

- Hur känner du när innehåll tas bort från streamingtjänsters utbud?

- Det är väl tråkigt om jag väl kollat på en film och den är bra, då jag vill dela med den med någon 

annan och det inte finns kvar, då är ju det tråkigt att det tas bort, eller om det är så att någon 

rekommenderar det till mig. Men jag tror nog ändå på att det alltid går att lyckas, om man vill kolla 

på en film så går det nog att fixa ändå på ett annat sätt.

- Vad tycker du om när streamingtjänsternas utbud förändras?

- Jag är inte inne så ofta och kollar på vad det finns för filmer, så det rör mig inte så mycket. Om 

någon rekommenderar en film till mig så måste de tjata sig fram till det. Jag kan kolla på 

dokumentärer två eller tre gånger just för att det bygger upp perspektivet, då man lyssnar på detaljer

mer. Och då kan jag säga att det är jättetråkigt att något tas bort.

- Hur tänker du kring att det visas reklam i streamingkanalerna och hur det påverkar ditt 

filmtittande?

- På Netflix och HBO visas det ingen reklam, ingenting som jag har lagt märke till. På youtube vet 

jag ju att det visas reklam men jag har aldrig varit medveten om att en film som stoppas mitt i för 
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reklam. Några rutor som kan finnas här och där, det är inget som jag bryr mig om. Det är bara 

Netflix och HBO som jag använder mig av.

- Är det viktigt för dig att äga din film? Varför eller varför inte?

- När jag var yngre tyckte jag att det var viktigt, vi har kvar en massa kassetter hemma. Men idag så

spelar det ingen roll, det är inte så idag att man går ut och köper kassetter, det som finns idag är 

tillgängligt för alla tror jag.

Intervju 6.

-Hur ofta ser du på film?

-Två gånger i månaden. Jag har inte tid eftersom att jag pluggar och så hinner man inte tänka på det.

Men jag kollar på serier annars och då blir det kanske varannan vecka eller fem till sex gånger i 

månaden.

-Hur får du tillgång till film? På vilket sätt ser du på film? Dator, TV, Mobil eller annat?

-Dator med Netflix. TV annars, skärmen är betydligt större, och så är det en vanosak också. Jag har 

haft Viaplay innan, det är sällan som jag hyr någon film.

-Har du använt dig av DVD/Blu-Ray?

-Ja när jag var yngre hade jag en DVDspelare, det kanske var för åtta år sedan, så det var ett bra tag 

sedan.

-Vad har du för åsikt om DVD/Blu-Ray?

-Jag tycker att det är bra att det finns. Nu har ju streamingtjänster tagit över i och med 

medieutvecklingen men på ett sätt är det ju bra, det är ju bra kvalité, jag har inte riktigt reflekterat 

över det. Men det är ju bra att det finns.

-När du säger att det är bra kvalité, syftar du då på streamingtjänster eller DVD/Blu-Ray?
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-Streamingtjänster och valmöjligheter. Det finns ju kategorier av filmer.

-Använder någon du känner DVD/Blu-Ray?

-Nej.

-Vad tycker du om att titta på filmer via streamingtjänster? Kan du berätta om hur du brukar 

använda dina filmstreamingtjänster?

-Jag tycker det är bra. Om jag ska kolla på en film på Netflix då är det bara att jag söker på den 

filmen eller om man inte vet vad man vill kolla på så finns det ju kategorier, som drama och skräck 

och så vidare. Då är det bra eftersom att man kan navigera sig och hitta något passande..

-Har ditt filmtittande förändrats i och med streamingtjänsters introduktion? Kan du berätta på vilket 

sätt?

-Ja förut var det ju DVD, att man gick och köpte eller hyrde film, Streamingtjänsterna blev allt 

större så blev det vanligare att man såg via streamingtjänsterna, så det har ju ändrats i och med 

medieutvecklingen.

-Har du någon åsikt om medieförändringen?

-Just när det kommer till filmer har jag ingen stark åsikt, medieutvecklingen har ju varit både 

positiv och negativ men just med filmer tycker jag att det inte har varit något dåligt. Det blir liksom 

lättare för folk att titta på filmer och det är bra för underhållningsbranschen.

-Hur menar du då med underhållningsbranschen?

-Ja, just det här att det är lättillgängligt. Att de kan visa sina filmer och få fler tittare, tror jag i alla 

fall men jag är inte säker på att de gynnar dem men det känns som det.

-Hur påverkar det dig som användare?
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-Det påverkar mig på ett positivt sätt just för att man inte behöver gå ut och köpa en film varje gång 

man vill se något, så länge man betalar lite i månaden så finns det ljus. Det finns alltid något att 

välja på. Men det har inte påverkat min vardag men just tillgängligheten har ju påverkat mig på ett 

positivt sätt.

-Hur ser du på utbudet gällande de streamingtjänster som du använder dig av?

-Det är ju ett stort utbud av filmer idag, det är ju nästan som ett universum. Det är väldigt mycket. 

De här streamingtjänsterna blir allt större och större. Det finns ju liksom flera som man kan välja 

mellan. Det kanske blir jobbigt för biosalongerna för att man nästan kan få tag på allt.

-Är tillgången till utbudet av filmer på streaming tjänster viktigt för dig? Varför, varför inte?

-Ja det är viktigt, det blir ju som sagt lättare att få tag på film, lättare som att man inte behöver 

anstränga sig genom att köpa eller gå på bio, för att du vet ju att filmen finns där. Det underlättar.

-Tror du att du upplever formaten DVD/Blu-Ray och Streaming annorlunda från dina vänner eller 

familjemedlemmar? 

-Jag har nog samma åsikter som mina vänner skulle jag tro. Mina föräldrar tillhör ju en annan 

generation, så de är ju inte lika insatta i streamingtjänster, eller de vet ju vad det är men de brukar ju

inte ta del av det så jättemycket, så de kör ju på det andra. Hyra film eller något liknande.

-Då använder dina föräldrar sig av DVD/Blu-Ray?

-Ja där har du ju svar på den tidigare frågan, det blir ju så att de sällan kollar på film men om de ska 

göra det så antingen hyr de genom att de laddar ner en fil eller att de köper på DVD eller något.

-Varför använder du dig av streamingtjänster?

-Jag tycker det är roligt att titta på filmer. Det ger en paus ifrån vardagen, plugget och allt annat så 

man kan koppla av. Roligt.
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-Vilka är de viktigaste skillnaderna mellan att se på film på DVD och Blu-Ray och att se på film via

en streamingtjänst, tycker Du?

-Streamingtjänster har mycket att välja på medans DVD och Blu-Ray, där är det ju också bra kvalité

på filmerna som du hyr eller köper men jag vet faktiskt inte riktigt, jag har inte så bra koll på just 

blu-ray.

-Vad anser du att de kvalitativa skillnaderna är mellan Streaming och DVD/Blu-Ray?

-Har man en jättebra TV hemma så blir det ju bättre bild om man ska kolla på en film hemma. På 

streamingtjänster så finns det ju fördelen att det finns mycket att välja mellan. Nackdelen kanske är 

det att det inte blir samma upplevelse med ljudet och själva bilden. Även om det inte är dåligt blir 

det inte riktigt det samma som på TV.

-Hur känner du när innehåll tas bort från streamingtjänsters utbud?

-Om det är en dålig serie som tas bort är det väl bra att den försvinner men om det är en bra serie 

som man har följt ett tag så känns det lite surt, men jag har inte sått uppleva det så jag, ja men det 

beror väl på vad det är för serie.

-Vad tycker du om när streamingtjänsternas utbud förändras?

-Det beror väl på. Förändring låter ju positivt men det är svårt att säga, jag har inte reflekterat kring 

det. Det är väl bra med förändring så länge, det är väl bra med konkurrens men så länge det inte blir

för mycket att streamingtjänster börjar tävla med varandra, eller om  det blir dyrare eller så. Jag vet 

faktiskt inte riktigt.

-Hur tänker du kring att det visas reklam i streamingkanalerna och hur det påverkar ditt 

filmtittande?

-Det är jobbigt, störande. Man betalar ju inte för att få reklam. Om det är gratis så är det ju inte så 

konstigt men det är väl alltid störande med reklam. Speciellt om det är något som är intressant i 

filmen och så kommer det reklam, då känns det som att man tappar tråden.
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-Är det viktigt för dig att äga din film? Varför eller varför inte?

-Nej, det är inte så viktigt. Jag förstår inte riktigt varför man skulle vilja det om allt ändå är så 

lättillgängligt. Man kan ju alltid hitta det.

Intervju 7.

-Hur ofta ser du på film?

-Två gånger i veckan. Jag har inte tid med mer.

-Hur får du tillgång till film? På vilket sätt ser du på film? Dator, TV, Mobil eller annat?

-Via streamingtjänster som Netflix och C-More. TV använder jag mig av för att det är en större 

skärm.

-Har du använt dig av DVD/Blu-Ray?

-Ja både och.

-Vad har du för åsikt om DVD/Blu-Ray?

-Jag förstår inte skillnaden på dem. Jag är mer uppvuxen med DVD än Blu-Ray.

-Använder någon du känner DVD/Blu-Ray?

-Nej, inte längre. Vi kanske kollar på det om det inte finns på streamingtjänster men i överlag, nej.

-Vad tycker du om att titta på filmer via streamingtjänster? Kan du berätta om hur du brukar 

använda dina filmstreamingtjänster?

-Jag tycker det är smidigt att ha en massa olika konton och det är mycket större utbud där också, 

väldigt lättillgängligt.
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-Har ditt filmtittande förändrats i och med streamingtjänsters introduktion? Kan du berätta på vilket 

sätt?

-Jag tittar på mer film nu, också mycket att jag ser om samma film flera gånger numer.

-Hur ser du på utbudet gällande de streamingtjänster som du använder dig av?

-Jag tycker det är väldigt stort utbud och de jag använder är väldigt nischade på olika kategorier. C-

More och Netflix och så. Så det är stort utbud.

-Är tillgången till utbudet av filmer på streaming tjänster viktigt för dig? Varför, varför inte?

-Jag tycker det är viktigt, jag tittar mycket på gamla nostalgifilmer, så för mig är det viktigt att det 

finns äldre filmer också.

-Hur är det att hitta se filmerna?

-Det tycker jag är svårare, det är mycket som är nytt istället för gammalt.

-Tror du att du upplever formaten DVD/Blu-Ray och Streaming annorlunda från dina vänner eller 

familjemedlemmar? 

-Ja, jag och min sambo har delade åsikter om det där. Han tycker att Blu-Ray är mycket bättre än 

DVD medans jag inte alls förstår.

-Använder han Blu-Ray?

Inte nu men han har tagit med sig filmer från sin mamma, så det är Blu-Ray.

-Varför använder du dig av streamingtjänster?

Jag tycker det är bättre än TV-kanaler då man kan se det i efterhand. Och så slipper man reklamen. 

Det är lite schyst avkoppling och nöje.
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-Vilka är de viktigaste skillnaderna mellan att se på film på DVD och Blu-Ray och att se på film via

en streamingtjänst, tycker Du?

-Det är väl mer lättillgängligt och mindre tidskrävande än att gå och köpa en DVD, och så är det ju 

billigare också.

-Vad anser du att de kvalitativa skillnaderna är mellan Streaming och DVD/Blu-Ray?

-Jag tycker det är lite bättre format eller grafik eller vad man ska säga på streamingtjänster.

-Hur känner du när innehåll tas bort från streamingtjänsters utbud?

-Då blir jag lite ledsen om det är filmer som jag vill se och söker mig fram till. Det är ju sånt som 

man vill ska vara kvar.

-Vad tycker du om när streamingtjänsternas utbud förändras?

-Jag som tycker om att titta på filmer flera gånger om tycker väl att det är tråkigt men det är väl kul 

att man kan se något nytt men jag har inte så mycket åsikter om det.

-Hur tänker du kring att det visas reklam i streamingkanalerna och hur det påverkar ditt 

filmtittande?

-Det påverkar oss inte så jättemycket, så det är ingenting som jag inte lagt märke till.

-Är det viktigt för dig att äga din film? Varför eller varför inte?

-Nej jag tycker inte det är så viktigt. Jag är inte så intresserad av det.

Intervju 8.

-Hur ofta ser du på film?
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-Varje dag. Det beror ju på Corona förstås man har ju inte så mycket annat att göra om man inte ska 

städa. Det är lättillgängligt. Så är det ju.

-Hur får du tillgång till film? På vilket sätt ser du på film? Dator, TV, Mobil eller annat?

-Jag har ju Netflix och jag har ju kanaler på TV. I princip har jag ju allt att titta på.

-Har du använt dig av DVD/Blu-Ray?

-Ja, DVD. Blu-Ray vet jag inte riktigt vad det är, jag är ju ganska gammal.

-Vad har du för åsikt om DVD/Blu-Ray?

-Ja, jag har ingen åsikt alls.

-Använder någon du känner DVD/Blu-Ray?

-Ja, det tror jag säkert. Min son gör det, han vet säkert vad Blu-Ray är för något.

-Vad tycker du om att titta på filmer via streamingtjänster? Kan du berätta om hur du brukar 

använda dina filmstreamingtjänster?

-Jag vet att min son och mina barnbarn gör det väldigt mycket men jag vet inte så mycket om det 

själv. Jag tycker inte det har funkat om man säger så. Jag gillar inte det.

-Du sa då att du hade haft tekniska problem?

-Ja men jag vet inte om det beror på mig eller om det är gammal teknologi men det har i alla fall 

inte fungerat så bra. Men inte hela tiden.

-Har ditt filmtittande förändrats i och med streamingtjänsters introduktion? Kan du berätta på vilket 

sätt?

-Nej. Jag tycker ju inte att det har fungerat så bra. Det är så jag upplever det i alla fall.
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-Hur ser du på utbudet gällande de streamingtjänster som du använder dig av?

-Ja det är ett bra utbudet.

-Är tillgången till utbudet av filmer på streaming tjänster viktigt för dig? Varför, varför inte?

-Nej om det ändå har fungerat så dåligt för mig.

-Tror du att du upplever formaten DVD/Blu-Ray och Streaming annorlunda från dina vänner eller 

familjemedlemmar? 

-Ja det måste jag säga.

-Varför använder du dig av streamingtjänster?

-Ja, jag gjorde det för att kunna se på utbudet helt enkelt. Nyfikenhet helt enkelt.

-Vilka är de viktigaste skillnaderna mellan att se på film på DVD och Blu-Ray och att se på film via

en streamingtjänst, tycker Du?

-Inte den blekaste aning, jag förstår inte vad skillnaden är.

-Vad anser du att de kvalitativa skillnaderna är mellan Streaming och DVD/Blu-Ray?

-Jag vet inte.

-Hur känner du när innehåll tas bort från streamingtjänsters utbud?

-Tråkigt antar jag att det är för de som använder sig av det mer än mig. Men det måste väl finnas 

någon orsak till det.

-Vad tycker du om när streamingtjänsternas utbud förändras?
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-Ja det kan väl vara spännande och utvecklande kanske, jag vet inte. I allmänhet om man tar bort 

något kanske man utvecklar något nytt.

-Hur tänker du kring att det visas reklam i streamingkanalerna och hur det påverkar ditt 

filmtittande?

-Ja det vore väl tråkigt, Det är ju därför man väljer det, för att slippa reklamen många gånger.

-Är det viktigt för dig att äga din film? Varför eller varför inte?

-Det är absolut inte viktigt för mig att äga film, det kan någon annan göra. Har man sett en film så 

har man sett den.
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